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Αυτή  είναι  η  διεύθυνση  της  ιστοσελίδας  του  χωριού  μας  στο  internet.  Επισκεφτείτε 
τον ιστότοπο (site), του χωριού μας όπου θα βρείτε τα πάντα για τη Νεράϊδα, όπως την 
ιστορία του, φωτογραφίες, την εφημερίδα μας κ.λ.π. Στείλτε δικά σας στοιχεία (φωτογραφίες 
κ.ά.) για τον εμπλουτισμό της ιστοσελίδας μας. Ενημερώστε γνωστούς και φίλους σας να 
την επισκέπτονται  

Δ ιακήρυξη μέσω της οποίας καλεί 
τους ενδιαφερόμενους που διαθέ-

τουν ακίνητο με σταυλική εγκατάστα-
ση και επιθυμούν να το παραχωρήσουν 
προς ενοικίαση δημοσιοποίησε ο Δήμος 
Καρδίτσας. 

Απώτερος σκοπός το να βρεθεί κατάλ-
ληλος χώρος, για την διαχείριση των 
ανεπιτήρητων παραγωγικών ζώων 
ήτοι αιγοπροβάτων και βοοειδών. 

Αυτό είναι το πρώτο στάδιο της διαδι-
κασίας καθώς μετά την 
υποβολή ενδιαφέροντος 
από ιδιοκτήτες θα ακολου-
θήσει διεξαγωγή φανερής, 
προφορικής και μειοδοτι-
κής δημοπρασίας, για την 
μίσθωση του κατάλληλου 
ακινήτου από το Δήμο. 

Το προσφερόμενο ακίνη-
το θα πρέπει:  

-Να βρίσκεται εντός των 
διοικητικών ορίων του 
Δήμου Καρδίτσας, και να 
διαθέτει ευχερή οδική πρό-
σβαση. Εφόσον δεν βρεθεί 
κατάλληλος χώρος στο 
Δήμο Καρδίτσας, μπορεί να 
γίνει δεκτός κατάλληλος χώρος εντός 
όμορου δήμου.  

-Να διαθέτει σταυλική εγκατάσταση 
πλήρως εξοπλισμένη με ταΐστρες και 
κατάλληλη να φιλοξενήσει ανεπιτήρητα 
παραγωγικά ζώα (αιγοπρόβατα και βοο-
ειδή – μικτή εκμετάλλευση), μέχρι την 
ολοκλήρωση των διαδικασιών για την 
καθ΄ οιονδήποτε τρόπο εκποίηση ή σφα-
γή ή επιστροφή τους στον ιδιοκτήτη 
τους, εμβαδού τουλάχιστον 300 τ.μ., 
καθώς και αντίστοιχο προαύλιο χώρο.  

-Ο λειτουργικός χώρος της κτηνοτροφι-
κής εγκατάστασης δηλαδή το τμήμα του 

γηπέδου – οικοπέδου, να είναι συνολικής 
έκτασης τουλάχιστον ενός (1) στρέμμα-
τος.  

-Να τηρούνται οι ελάχιστες αποστάσεις 
που προβλέπονται σύμφωνα με τους 
πίνακες του παραρτήματος του άρθρου 
20 του ν. 4056/2012. 

-Να διαθέτει ανοίγματα φωτισμού και 
αερισμού.  

-Να διαθέτει παροχή ηλεκτρικού ρεύ-
ματος και παροχή νερού.  

-Να τηρούνται οι προϋποθέσεις για τη 
νόμιμη αδειοδότηση της εγκατάστασης 
και ότι άλλο ορίζεται από την κείμενη 
νομοθεσία για τη λειτουργία της. 

Οι αιτήσεις ενδιαφέροντος κατατίθε-
νται στο γραφείο του πρωτοκόλλου στο 
ισόγειο, του δημαρχείου Καρδίτσας, 
Μυρμιδόνων 2, 43131 Καρδίτσα, υπόψη 
της Επιτροπής Εκτιμήσεων Ακινήτων, 
μέχρι και την 9η Ιουλίου 2024 και ώρα 
13:00.  

 

Πηγή:karditsalive.net 

Α πόλυτη επιτυχία σημείωσαν, σύμφωνα με 
τους οργανωτές,  οι εργασίες του διημέρου 

(25 – 26/5) Συνεδρίου σε Ρεντίνα και Λουτρά Σμο-
κόβου με θεματική ενότητα: ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΟΣ 
και ΙΑΜΑΤΙΚΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ, ενταγμένων στα 
πλαίσια του 11ου Συνεδρίου Αγράφων, που διορ-
γάνωσε η Ένωση Αγραφιώτικων Χωριών σε συ-
νεργασία με τον Δήμο 
Σοφάδων τους τοπικούς 
φορείς, την συνδιοργά-
νωση της Περιφ. Θεσ-
σαλίας Π.Ε Καρδίτσας, 
την Π.Ε.Δ, υπό την 
αιγίδα του Ε.Ο.Τ. 

Οι υψηλού επιπέδου 
και τεκμηριωμένες 
εισηγήσεις έγκριτων 
επιστημόνων και στελε-
χών της Ένωσης, η 
πρωτοφανής προσέλευ-
ση βουλευτών και πολιτικών στελεχών από όλη 
την Θεσσαλία, η παρουσία των τοπικών και ξενιτε-
μένων κατοίκων, σε συνδυασμό με τα θρησκευτικά 
και ιστορικά μνημεία της περιοχής, το μοναδικό 
φυσικό περιβάλλον, την φιλοξενία, τα έθιμα και η 
παραδοσιακή κληρονομιά των Αγράφων, για δύο 
ημέρες δημιούργησαν γεγονότα πανελλήνιας προ-
βολής. 

Το Σάββατο στην Ρεντίνα, παρ’ ότι ο καιρός δεν 
ήταν σύμμαχος, αρχικά στην πανέμορφη πλατεία 
και στην συνέχεια στο Σχολείο (δωρεά Συγ-
γρού 1912), το κοινό παρακολούθησε με ιδιαί-
τερο ενδιαφέρον όλο το πρόγραμμα: 

Ο πρόεδρος της Ε.Α.Χ, Βασίλης Τσαντήλας, 
αναφέρθηκε στα καίρια θέματα του ιστορικού 
χώρου των Αγράφων: Γέφυρα Μέγδοβα, Αντί-
θεση στα Αιολικά Πάρκα, Ανάδειξη και προ-
στασία της Ιστορικής και Πολιτιστικής Κληρο-
νομιάς. 

Ο αιδ. π. Ευάγγελος Φεγγούλης, ως μέλος της 
Συνοδικής Επιτροπής της Εκκλησίας της Ελλάδος 
για τον Προσκυνηματικό Τουρισμό, κατέπληξε 
τους παρευρισκόμενους για την ευρύτητα και γνώ-
ση του θέματος. 

Η συνεργάτης του Περ/ρχη Θεσσαλίας κα Μάγια 
Τσόκλη, αναφέρθηκε στις σύγχρονες λειτουργίες 

του Τουρισμού και 
προτεραιότητες της 
Περιφέρειας Θεσσα-
λίας. 
Καταλυτική η πα-
ρουσία της προέ-
δρου του Ε.Ο.Τ κα 
Άντζελα Γκερέκου 
αναφέρθηκε στο 
σημερινό τουριστικό 
προϊόν και τις δυνα-
τότητες που έχει το 
ανέγγιχτο τοπίο 

συνολικά των Αγράφων και τις πολιτικές που πρέ-
πει να εφαρμοστούν με την αναγκαία συνεργασία 
όλων. Ο εκπρόσωπος της κυβέρνησης κ.  Σταμενί-
της (Υφ. Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων), 
στην παρέμβασή του τόνισε την προτεραιότητα 
αποκατάστασης της Θεσσαλίας και των Αγράφων 
από τις θεομηνίες και την σημασία να στηριχθεί ο 
εναπομείναν πληθυσμός στα χωριά και τις παρα-
γωγές. 

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα 

Ένωση Αγραφιώτικων χωριών Καρδίτσας και Ευρυτανίας: 

Ρεντίνα και Λουτρά Σμοκόβου, σημεία αναφοράς  
θρησκευτικού και ιαματικού τουρισμού Αγράφων  

Ο σύλλογος  

και η εφηµερίδα µας  

εύχονται στους αναγνώστες  

και συγχωριανούς µας  

Καλό Καλοκαίρι 

Α ς υπενθυμίσουμε στους 
διοικούντες τα έργα στην 

περιοχή μας που εκκρεμούν 
και για τα οποία έχουμε λάβει 
πάμπολες υποσχέσεις για την 
υλοποίησή τους από χρόνια 
και απτά αποτελέσματα ακόμη 
να δούμε. 

1) Αποκατάσταση του 
Δρόμου Σαραντάπορα – 
Νεράϊδα: Λέγεται ότι μπήκε 
στην εργολαβία και περιμένου-
με (ως πότε;) να δούμε την 
έναρξη εργασιών, καθώς και 
την κοπή των κλαδιών των 
δέντρων που εμποδίζουν την 
ορατότητα.  

2) «Παραμεγδόβιος»: Γέφυ-
ρα στο Μέγδοβα και χαλικό-
στρωση του τμήματος μέχρι 
την γέφυρα. Η μελέτη της χαλι-
κόστρωσης, που έπρεπε να 
δοθεί στην Περιφέρεια από τον 
Οκτώβριο 2022 και μετά από 
ενός έτους παράταση τον Ο-
κτώβριο 2023, σήμερα δεν  
έχουμε σαφή εικόνα για την 
ολοκλήρωσή της ή μη. Η χαλι-
κόστρωση του δρόμου μήκους 
8 χλμ είναι προϋπόθεση για 
την κατασκευή της γέφυρας, 
της οποίας οι μελέτες είναι 

έτοιμες τουλάχιστον 8 χρόνια 
και απομένει η χρηματοδότησή 
της.  

3) Νεράϊδα– Μοναστήρι-
Γιαννουσέϊκα: Το τμήμα αυτό 
του δρόμου, αν και ολοκληρώ-
θηκε το Α΄ μέρος (άσφαλτος 
μέχρι Γιαννουσέϊκα), για τα 
εναπομείναντα 4 χλμ. περιμέ-
νουμε ακόμη την ολοκλήρωση, 
του μετά από 17 χρόνια . 

4) Μολόχα – Σαραντάπο-
ρα: Και αυτό το έργο μισό. 
Απομένει 1,5 χλμ  ασφαλτό-
στρωσης για την ολοκλήρωσή 
του και φως δεν βλέπουμε. 
(άσφαλτος στα εναπομείναντα 
1.500 μέτρα)…  

5) Γέφυρα στα «Ρογ-
κάκια»: Έχουμε πάρει υπο-
σχέσεις από απελθόντα Περι-
φερειάρχη, κλιμάκιο του Στρα-
τού επισκέφθηκε το σημείο 
τοποθέτησης τον Φεβρουάριο, 
για την  μεταφορά και τοποθέ-
τηση της στρατιωτικής γέφυ-
ρας από το Μουζάκι όταν απο-
ξηλωθεί  από  εκεί. Ήρθε καλο-
καίρι και δεν έχουμε δει ακόμη 
καμμιά ενέργεια. 

Γ.Κ. Θάνος 
 

ΥΠΟΣΧΕΣΕΙΣ ΠΟΛΛΕΣ  

ΚΑΙ ΕΡΓΑ ΤΙΠΟΤΑ Ε μείς ως τοπικοί σύμβουλοι της Νεράιδας θέ-
λουμε να σας ενημερώσουμε ότι κάνουμε κάθε 

προσπάθεια και μεταφέρουμε όλα τα προβλήματα, 
όλων των κατοίκων που μας έχουν αναφερθεί αλλά 
και όποια προβλήματα εντοπίζονται στην καθημερι-
νότητα και όχι μόνο της περιοχής μας.   

Ο ρόλος μας βέβαια είναι να ενημερωθεί σωστά ο 
πρόεδρος να τα δει και ο ίδιος και να τα μεταφέρει 
στις αρμόδιες υπηρεσίες του Δήμου η της περιφέ-
ρειας και όσο το δυνατόν πιο σύντομα να γίνουν 
πράξη! Μέχρι στιγμής δεν είμαστε ευχαριστημένοι 
με τον τρόπο που χειρίζονται τα προβλήματα. Για 
παράδειγμα όσα σχεδιάσαμε και υποδείξαμε από 
αρχές του έτους, σχεδόν κανένα δεν υλοποιήθηκε 
και δεν έχουμε πάρει ακόμη απαντήσεις για: 

1) Το ποσό χρημάτων που δικαιούμαστε (Για να 
μπορούμε να σχεδιάσουμε) 

2) Πότε μετράνε τα ρολόγια νερού για να είμαστε 
παρόντες για καλύτερο έλεγχο. 

3) Πότε διανέμονται τρόφιμα για να βοηθήσουμε. 
4) Τα γεφύρια της περιοχής. 
5) Οι μυρωδιές του δικτύου όμβριων. 
6) Τα αδέσποτα– ανεπιτήρητα.  
Αυτά και πολλά άλλα που είναι απορίες χρόνων. 

Εμείς θα παλέψουμε για ότι σας υποσχεθήκαμε, 
στα πλαίσια βέβαια των αρμοδιοτήτων μας. 

 Έχουμε όλη την διάθεση για συνεργασία αλλά να 
υπάρχει και αποτέλεσμα.  

Άριστη συνεργασία έχουμε και με τον Κώστα Πλα-
τσιούρη που παραβρέθηκε σε όλα τα συμβούλια και 
οι απόψεις όπως και η εμπειρία του είναι σε κλίμα 
συνεργασίας. 

1)Αρετή Σακελλαρίου - Λιάπη  
2) Ουρανία Μπαλτή - Κουτσουμπάνη 

www.sarantaporo.com 
 

Αυτή είναι η διεύθυνση της ιστοσελίδας(blog) του χωριού μας! 
Μπορείτε με ένα κλικ να δείτε εικόνες, βίντεο καθώς και διάφορα άρθρα για το χωριό μας! 

Παρακαλώ βοηθήστε και εσείς στον εμπλουτισμό της σελίδας στέλνοντας υλικό (παλιές και 
νέες φωτογραφίες, βίντεο και διάφορα κείμενα-άρθρα) 

Ενημέρωση από Μέλη του Τοπικού Συμβούλιου της Νεράϊδας 

Λεωνίδας  

Κοντογιάννης 

Έφυγε από κοντά μας  
την 17η Ιουνίου 2024 

Δήμος Καρδίτσας 
Διακήρυξη μίσθωσης σταυλικής  

εγκατάστασης για τα ανεπιτήρητα ζώα  
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Δεν ξέρουμε τι θέλουμε!!! 
 Όταν είσαι μόνος, θέλεις συντροφιά κάποιου. 

 Όταν βρίσκεσαι σε ένα ζευγάρι, σου λείπει η ελευθερία. 

 Όταν δεν έχεις δουλειά, θέλεις να δουλέψεις. 

 Δουλεύεις, θέλεις διακοπές. 

 Είσαι νέος, θέλεις να κάνεις πράγματα για ενήλικες. 

 Γίνεσαι ενήλικας και θέλεις να κάνεις τα πράγματα που κάνουν οι νέοι. 

 Ζεις στη χώρα σου και θα ήθελες να ζήσεις στο εξωτερικό. 

 Φτάνεις σε ξένα εδάφη και σου λείπει να επιστρέψεις. 

 Φτάνουμε στο σημείο όπου εστιάζουμε μόνο σε αυτά που μας λείπουν και όχι 
σε αυτά που έχουμε. Μας λείπει το παρόν και γινόμαστε δυστυχισμένοι. Και 
αυτό συμβαίνει επειδή δεν ξέρουμε πώς να το εκτιμήσουμε... 

Ι ούνιος εποχή κυρίως των κερασιών  
(πετροκέρασα), χαμοκερασιών, κορόμηλων 

και μούρων. Λιγοστές οι κερασιές, άφθονες οι 
κορομηλιές (λίγες οι εκλεκτές). Όσο για τα χαμο-
κέρασα τα περισσότερα υγρά φτερούσια γεμάτα. 
Το ίδιο και οι μουριές. 
Πρίν 50 και 100 χρόνια ο κόσμος στο χωριό 

πολύς, και φυσικά τα παιδιά πολλά. Εκείνα τα 
χρόνια δεν υπήρχε ο πλανόδιος μανάβης και 
ούτε υπήρχαν χρήματα για αγορά φρούτων. 
Συνεπώς οι λιγοστές κερασιές δέχονταν διαχρο-
νικά τις επιδρομές των παιδιών είτε ημέρα μεση-
μέρι, είτε νύχτα. Οι περισσότεροι από εμάς, 
όπως και οι πατεράδες  και οι παππούδες μας, 
μηδέ εξαιρουμένου και του γράφοντος, έχουν να 
διηγηθούν ιστορίες με επιδρομές-κλοπές κερα-
σιών. Οι ιδιοκτήτες  προσπαθούσαν να τα περι-
σώσουν  με διάφορους τρόπους με όπως με 
πατλιές στον κορμό ή παλιότερα με ενέδρες 
κατά τη διάρκεια της νύχτας.  Οι μικροί επιδρο-
μείς σχεδόν πάντα εύρισκαν τρόπο να παρακά-
μπτουν τα εμπόδια. 

Πολλές φορές κάναμε πορείες  3-4 χιλιομέτρων 
ημέρα ή νύχτα με το φως του φεγγαριού για τα 
κεράσια. Χαρακτηριστική ήταν η κερασιά, για 
μας που πήγαμε γυμνάσιο στη Φουρνά η κερα-
σιά στον Τρουβωνιάρη, παραπόταμο του Φουρ-
νιώτη  εκεί που είναι η σιδερένια γέφυρα μετά το 
χωριό Πλάτανος. 

Στην αρχή, θυμάμαι, όταν ανέβαινα στην κερα-
σιά τα έτρωγα με το κουκούτσι, συνήθεια που 
μου έμεινε ακόμη, και μόνο όταν ψιλοχόρταινα 
τα διάλεγα. Κάποτε που οι συνθήκες το απαι-
τούσαν πήγαμε κατά τις 2 τη νύχτα στην αυλή 
του σπιτιού του Σ. Μ.,  γείτονα, στη Φουρνά, με 
άλλους δύο και φάγαμε κεράσια, γεγονός που το 
έκανε έξαλλο την επομένη. 

Όσο για τα χαμοκέρασα αυτά ήταν ελεύθερα. 
Χωμένοι μέσα στις φτέρες στο Απόσκιο, Φτερό-
λακκα  και όπου αλλού ξέραμε ότι υπήρχε αφθο-
νία χαμοκερασιών, έρποντας μέσα στις φτέρες 
και στα χορτάρια μαζεύοντας τρώγαμε μέχρι να 
βαρεθούμε. Δεν ήταν βέβαια και λίγες οι φορές 
που τρώγαμε και βρωμούσες. Κάποιες φορές 

μαζεύαμε μια δυο αρμάθες σε ένα λεπτό με μα-
κρύ κορμό χόρτο για το δρόμο της επιστροφής. 
Όποιος έχει δοκιμάσει τη γεύση του χαμοκέρα-
σου αμφιβάλλω αν μπορεί να φάει τις άνοστες 
φράουλες του εμπορίου. 

Τα κορόμηλα και αυτά είχαν την τιμητική τους, 
σε λιγότερο βέβαια βαθμό. Τα κορόμηλα πριν 
ακόμα ωριμάσουν τα τρώγαμε έστω και ξυνή-
θρες. Γενικά τα κορόμηλα ήταν ελεύθερα, όμως 
κάποια μεσημέρια γίνονταν επιδρομές στις κο-
ρομηλιές μου έκαναν καλά και μεγάλα.  

Τελευταία οι μούρες, κυρίως οι άσπρες, δεν 
χρειάζονταν οι παιδικές μας επιδρομές αλλά 
ελεύθερα τρώγαμε είτε ανεβαίνοντας στα δέ-
ντρα, είτε τις περισσότερες φορές τις τίναζαν οι 
μεγαλύτεροι στην απλωμένη μαντανία  και πέ-
φταμε με τα μούτρα μικροί και μεγάλοι. Θυμάμαι 
τον παππού τον Νάσιο Μπαλτή γείτονα  να ανε-
βαίνει στη σκαμνιά που είχε στην αυλή για να 
τινάξει τις άσπρες μούρες και να τρώμε χάμω 
στην αυλή. 

Τα κεράσια του Παπα-Ηλία (ιστορία) 
Η κερασιά του παπα –Ηλία, λίγο πιο κάτω απ’ 

το κοιμητήριο της  Νεράιδας, στη θέση 
«Τριανταλβάδι» έκανε  πατρινά κεράσια, και 
ήταν λίγο απόμερα.  Βρίσκονταν δε και στα όρια 
της «ευθύνης» μας. Την εποχή που γίνονταν τα 
κεράσια,  σχεδόν  πάντα την επισκεπτόμασταν, 
αψηφώντας τον κίνδυνο να μας πιάσουν. Μια 

χρονιά. ίσως 1968 ή 1969 (Δ΄ ή  Ε΄ 
Δημοτικού πήγαινα, ένα μεσημέρι με 
την παρέα 3-4 άτομα (δεν θυμάμαι 
ποιοι άλλοι ήταν εκτός από τον Γ. Β. 
Κ.) ανεβήκαμε ξεκλώναρα και τρώγα-
με. Δεν πέρασε πολλή ώρα και βλέ-
πουμε στο μονοπάτι να έρχεται η Ελέ-
νη Κ. Βούργαρη. Όπου φύγει-φύγει. 
Με τη μία πηδήξαμε κάτω και χωθή-
καμε στα βάτα μέσα στο διπλανό ρέ-
μα. Είχαμε την εντύπωση ότι δεν μας 
πήρε είδηση.  Πράγματι ούτε ο δάσκα-
λος το έμαθε, για να μας βγάλει στη 
πρώτη γραμμή, ούτε οι γονείς μας. 
Την επόμενη χρονιά που  κάποιοι 

άλλοι, δεν γνωρίζω ποιοι, έφαγαν τα κεράσια, ο 
δάσκαλος έπιασε εμένα ως υπαίτιο τον  Γ.Β.Κ  
και τον Λ.Γ.Β. που εκτός από τις φάπες και τη 
βέργα μας έδωσε και τριήμερη αποβολή. Πλη-
ρώσαμε τα των προηγουμένων χρόνων. 

Περάσανε τα χρόνια και κάποια φορά γενομέ-
νης της συζήτησης με την Ελένη και αναφερόμε-
νος σ’ αυτό το γεγονός μου εκμυστηρεύτηκε, 
πως εκείνο το γεγονός ότι το θυμόταν, πως μας 
είδε, φρόντισε δε να γίνει αντιληπτή, ούτως ώστε  
να έχουμε το χρόνο να φύγουμε, χωρίς κίνδυνο 
να πέσουμε απ’ την κερασιά και χτυπήσουμε, 
ΤΗΝ ΕΥΧΑΡΙΣΤΟΥΜΕ. 

Γ. Κ. Θάνος 

Φρούτα εποχής του τόπου μας 

Πανήγυρι στο εξωκλήσι προφήτη  Ηλία στη Νεράϊδα 1979 ή 1980.  

Διακρίνεται το ψητό στη σούβλα, δίπλα στο έλατο έτοιμο προς πώληση 

 

Συνέχεια από την προηγούμενη σελίδα 
 
Ο Αντ/ρχης κ. Τέλιος, δήλωσε την αμέριστη συμπα-

ράσταση και στήριξη στην περιοχή και συνεχάρη 
τους διοργανωτές. Παρέμβαση έγινε και απο τον 
εκπρόσωπο της Κίνησης Πολιτών κατά των Αιολικών 
Πάρκων στα Άγραφα κ. Σταμέλο με κατάθεση σημα-
ντικών στοιχείων. 

Η πρώτη ημέρα τελείωσε με το καταπληκτικό παρα-
δοσιακό χορευτικό  «Το Χοροπάτημα» Σοφάδων, την 
απονομή ειδικών αναμνηστικών σε εισηγητές και 
χορηγούς, δείπνο και φιλοξενία στο Hotel Rentinia 
Inn.  

Πρίν την έναρξη, έγινε επίσκεψη στα Μουσεία της 
Ρεντίνας: Βυζαντινής και Μεταβυζαντινής Τέχνης, 

Εθνικής και Αντίστασης και Λαογραφικό, όπως και 
τον ενοριακό Ναό Αγίου Γεωργίου. 

Προσφέρθηκαν επίσης σ’ όλους παραδοσιακές πί-
τες.   

 

ΣΤΑ ΛΟΥΤΡΑ ΣΜΟΚΟΒΟΥ 
Η Κυριακή ήταν αφιερωμένη στον Ιαματικό Τουρι-

σμό και την αξιοποίηση των Ιαματικών Πηγών: Λου-
τροπηγής, Δρανίστας «Σουλαντά». Οι εργασίες πραγ-
ματοποιήθηκαν στον χώρο των Λουτρών με την συμ-
μετοχή πολλών κατοίκων, επισκεπτών κα προσκε-
κλημμένων. 

Στις εργασίες τονίστηκε ο στόχος περί αξιοποιήσεως 
συνολικά των ιαματικών πηγών της περιοχής και 
κλήθηκαν όλοι να συμβάλλουν για το σκοπό αυτό.  

Οι παρευρισκόμενοι βουλευτές όλων των παρατάξε-
ων και η πρόεδρος του ΕΟΤ τόνισαν ότι, πέρα από 
την αξιοποίηση και την σύνδεση των πηγών με την 
ευρύτερη περιοχή και τα ξεχωριστά πλεονεκτήματα 
που διαθέτει η Αγραφιώτικη ζώνη.  

Προτάσεις κατατέθηκαν για αξιοποίηση αλλά και 
την αξία του Ιαματικού Τουρισμού πέρα από τις θερα-
πείες, για τις αξίες του Γαστρονομικού Τουρισμού και 
των τοπικών προϊόντων καθώς και για τον οινοποιητι-
κό τουρισμό. 

Παρεμβάσεις έγιναν και από τους εκπροσώπους των 
όμορων. 

Μηνύματα στο Συνέδριο απέστειλαν ο Αρχιεπίσκο-
πος Αθηνών, η Υφ. Τουρισμού , ο πρόεδρος του ΠΑ-
ΣΟΚ , ο Υπ. Ανάπτυξης , ο Κοιν. Εκπρ. της ΝΔ και η 
Υπ. Πολιτισμού. 

Τις εργασίες κάλυψε τηλεοπτικό συνεργείο της 
ΕΡΤ3.  

 Το χορευτικό Γυναικών Κέδρου για μια ακόμη φο-
ρά, πρόβαλλε την πλούσια παράδοση χορών και Τρα-
γουδιών Κέδρου, Μενελαϊδος και Αγράφων. 

 
ΕΝΩΣΗ ΑΓΡΑΦΙΩΤΙΚΩΝ ΧΩΡΙΩΝ  

ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ ΚΑΙ ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ 

Turbo  
Και ποιός δεν την ξέρει αυτήν την 
λέξη. Από τις ηλεκτρικές σκούπες 
μέχρι τα αγωνιστικά αυτοκίνητα, το 
turbo έχει χαρακτηρίσει την απόδο-
ση πληθώρας συσκευών και κινητή-
ρων.  Και όμως, προέρχεται από την 
αρχαία ελληνική τύρβη που σημαίνει 
την κυκλική και ταραχώδη κίνηση. 
Εύκολα μπορεί να καταλάβει κανείς 
για ποιόν λόγο καθιερώθηκε στα 
αγγλικά. Επικουρικά, Τύρβη ήταν 
και μια τοπική θρησκευτική εορτή 
προς τιμή του Διονύσου που περι-
λάμβανε έναν διθυραμβικό χορό. 
Yes (γες) 
Και αγγλικά να μην γνωρίζει κά-
ποιος, το “yes” σίγουρα το ξέρει. 
Αυτό που ίσως δεν γνωρίζει είναι ότι 
προέρχεται από αρχαιοελληνικό 
μόριο γε που έχει μεγάλο σημασιο-
λογικό εύρος, μέσα σε αυτό και το 
“βεβαίως”. Το γε δίνει έμφαση στην 
λέξη που συνοδεύει και το συναντά-
με συχνότατα στην ελληνιστική περί-
οδο. 
Sponsor  
Γνωστότατη σε όλους μας, με μερι-
κούς εξ’ ημών να θεωρούν ότι ο 
σπόνσορας πρόκειται για ελληνο-
ποιημένη λέξη της αντίστοιχης αγ-
γλικής. Δεν θα είχαν και εντελώς 
άδικο, αν η λέξη δεν προόερχοταν 
από το ρήμα σπένδω και το ομμόρι-
ζο σπονδή που σημαίνουν 
“προσφέρω” και “προσφορά” αντί-
στοιχα. Αλήθεια, πόσες φορές δεν 
πέσαμε πάνω στην λέξη σπονδή 
στα μαθητικά μας χρόνια; 
Pause  
Λέξη που προέρχεται από την ελλη-
νική παῦσις και σημαίνει το 
“σταμάτημα”. Η αγγλική λέξη διατή-
ρησε αρκετά την ηχητική απόδοση 
της αντίστοιχης ελληνικής. 
Carat  
Η μονάδα μέτρησης των πολύτιμων 
λίθων έχει πιθανότατα ελληνική κα-
ταγωγή, καθώς προέρχεται από την 
λέξη κεράτιον που κυριολεκτικά ση-
μαίνει το μικρό κέρατο παράλληλα 
όμως ήταν και η μονάδα μέτρησης 
για αντικείμενα μικρού βάρους (το 
1/3 του οβολού). Αληθινό διαμάντι η 
ανακάλυψή της! 
Kiss  
Η ετυμολογική της ιστορία είναι μάλ-
λον περιπετειώδης και οι γλωσσολό-
γοι ερίζουν για το κατά πόσο η αγ-
γλική λέξη kiss προέρχεται από το 
αρχαιοελληνικό ρηματικό τύπο κυνέ-
ω(μελλ. κῦσω) που σημαίνει “φιλώ”. 
Υπάρχουν μελετητές που υποστηρί-
ζουν ότι υπήρχε η κοινή ινδο-
ευρωπαϊκή ρίζα Ku, την οποία οι 
λατινογενείς γλώσσες–και κατ’ επέ-

κταση η αγγλική–χρησιμοποίησαν 
ως βάση για τις δικές τους λέξεις. Η 
θεωρία στηρίζεται στο γεγονός ότι η 
σημασία του φιλιού ήταν πρωτεύου-
σας θρησκευτικής σημασίας στην 
λατρεία όλων των λαών, εξ’ ου και η 
κοινή ρίζα. 
Disaster  
Aς βάλουμε και την αστρολογία στο 
παιχνίδι των λέξων. Η αγγλική λέξη 
για την “καταστροφή” προέρχεται 
απο τον συνδυασμό των λέξεων dis 
(λατ.) και  ἀστήρ και έχει την έννοια 
της αναποδιάς που προέρχεται από 
την δυσμενή θέση ενός πλανήτη. 
Ajax  
Την ξέρετε, είτε είστε νοικοκυρά, είτε 
λάτρης του ποδοσφαίρου. Η λέξη 
προέρχεται από την ελληνική Αίας, 
τον μυθικό ήρωα του Τρωϊκού Πολέ-
μου. Και αν μπορούμε να καταλά-
βουμε γιατί μια ποδοσφαιρική ομάδα 
πήρε το όνομά της από έναν ήρωα, 
απορία προκαλεί η επιλογή του για 
να ονομαστεί ένα απορρυπαντικό. 
Μarmalade  
Η γνωστή σε όλους μας 
“μαρμελάδα”, έλκει την καταγωγή 
της απο το λατινικό “melimelum” το 
οποίο προέρχεται από τις ελληνικές 
λέξεις μέλι και μῆλον (δωρ. μᾶλον) 
που σημαίνει το “μήλο” αν και είχε 
ευρύτερη σημασία καθώς σήμαινε 
γενικά τα φρούτα, ειδικά τα εξωτικά. 
Το οξύ που χρησιμοποιήθηκε για 
την διατήρηση των φρούτων τον 18ο 
αιώνα προερχόταν από άγουρα 
μήλα. 
Mentor  
Δεν θέλει μετάφραση στα ελληνικά, 
όλοι γνωρίζουμε την σημασία του 
μέντορα. Αυτό που ίσως δεν θυμό-
μαστε είναι ότι ο Μέντωρ ήταν φίλος 
του Οδυσσέα και σύμβουλος του 
Τηλέμαχου. Με αυτήν την σημασία, 
του σοφού ανθρώπου, κάνει πλέον 
διεθνή καριέρα. 
Μπορεί και να τις ξέρατε, μπορεί και 
όχι. Ίσως διαφωνείτε καθώς τέτοιες 
λίστες δεν γίνονται αποδεκτές από 
όλους, ίσως όμως και να συμφωνεί-
τε. Όποια και να είναι η δική σας 
θέση, το ταξίδι της γλώσσας μέσα 
στον χρόνο και γύρω από τον κόσμο 
είναι πάντα συναρπαστικό και μας 
μαθαίνει ότι οι γλώσσες δεν είναι 
απαραίτητο να… χωρίζουν τους 
λαούς. 

Γ.Κ. Θάνος 
ΠΗΓΗ: διαδίκτυο 
 Οnline Etymology Dictionary 
 Oxford University Press’s Academic  
 Oxford English-Greek Learner’s Dic-
tionary 
  H.G. Liddell & R. Scott, Λεξικόν της 
Αρχαίας Ελληνικής Γλώσσας 

Μερικές από τις ελληνικές λέξεις που κάνουν μεγάλη 
«καριέρα» στο εξωτερικό και δεν το γνωρίζουμε. 

Ένωση Αγραφιώτικων χωριών Καρδίτσας και Ευρυτανίας 

Τα Χρονικά της  
Νεράϊδας– Δολόπων 

Ιδιοκτήτης: Εξωραϊστικός & Μορφωτικός Σύλλο-

γος Νεράϊδας Νομού Καρδίτσας. 

Εκδότης—Διευθυντής:    

(Ο Πρόεδρος του Συλλόγου) 

Νικόλαος Κ. Καραμέτος, Αγριελιά Λαμίας 

Τηλ.: 2231063256 - 6976421922 

Συντάσσεται από  Συντακτική Επιτροπή 

Τα ενυπόγραφα κείμενα δεν εκφράζουν οπωσ-

δήποτε τις απόψεις του Συλλόγου ή της εφημε-

ρίδας  ούτε την δεσμεύουν. 

Αποστολή κειμένων προς δημοσίευση 

 στο e-mail: 

 exms.neraida_dolopwn@yahoo.com  

Εκτύπωση: Νικόλαος & Ευθύμιος Σανιδάς 

Ιωαννίνων 6 Μοσχάτο  Τηλ.:  210 9414233    

www.sanidas.gr 
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ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ 
 

 Η Ευσταθία (Έφη) Φιλιπποπούλου και ο Γεώργιος 
Καραβάνας (γιός της Μαρουσιώς και του Βαγγέλη Γ. 
Καραβάνα), βάπτισαν το κοριτσάκι τους με το όνομα 
Χρυσάνθη, την Κυριακή 2 Ιουνίου 2024 στην Αθήνα 
όπου και διαμένουν. Η βάπτιση έγινε στον Ι. Ν. Αγ. 
Νικολάου Γλυφάδας. 

 Η Έλλη Πλατσιούρη και ο Κωνσταντίνος Γιαννάκης 
βάφτισαν την κόρη τους την Κυριακή 19 Μαΐου 2024 
στον Ι.Ν. Αγίου Δημητρίου Πολιούχου Θεσσαλονίκης 
και της έδωσαν το όνομα Παναγιώτα. 

 

Ευχόμαστε να σας ζήσουν 
 

ΘΑΝΑΤΟΙ 

 Πέθανε ο Τρύφωνας Σπανός, γιός των αείμνηστων 
Χριστίνας (Ζήση) και Γεωργίου Ν. Σπανού, αδελφός 
του αείμνηστου Βασίλη, σύζυγος της αείμνηστης Μαρί-
ας (Θάνου) και πατέρας της Φρειδερίκης και της Χρυ-
σάνθης, σε ηλικία 92 ετών (γεν. 1932), την Τρίτη 11-
6*2024 στην Καρδίτσα και η κηδεία έγινε την επομένη 
στα Σαραντάπορα της Τ. Κ. Νεράϊδας.  

 Πέθανε η Αγορή Ανυφαντή – Καραμέτου, κόρη των 
αείμνηστων Ελένης και Χρήστου Γ. Ανυφαντή, αδελφή 
του Ξενοφώντος, του Κώστα, και των αείμνηστων Θα-
νάση, Γιώργου και Ευθυμίας, σύζυγος του αείμνηστου 
Κώστα Δ. Καραμέτου, και μητέρα του Δημήτρη και του 
Νίκου, σε ηλικία 92 ετών (γεν. 1932), την Κυριακή 19 
Μαΐου 2024, στην Λαμία, και η κηδεία έγινε την Τρίτη 
21.5.2024 (ανήμερα του Αγ. Κων/νου) το μεσημέρι 
στην Νεράϊδα. 

 Πέθανε ο Δημήτριος Αυγέρης, γιός των αείμνηστων 
Παναγιούλας και Ηλία Αυγέρη, αδελφός της Ελένης και 

των αείμνηστων Γιώργου και Κώστα, σύζυγος της αεί-
μνηστης Φωτεινής Χρ. Καραμέτου, και πατέρας της 
Μαρίας και της Παναγιώτας, σε ηλικία 90 ετών (γεν 
1934), το Σάββατο 11 Μαΐου 2024, στην Καρδίτσα 
όπου διέμενε και έγινε η κηδεία την επομένη.  

 Πέθανε ο Λεωνίδας Κατσούλης, γιός των αείμνηστων 
Ευτυχίας (Τετραμίδα) και του Κώστα Λεω. Κατσούλη, 
αδελφός της Πολυξένης, της Σοφίας, του Γιώργου και 
του αείμνηστου Δημητρίου, σύζυγος της αείμνηστης 
Μαριάνθης, και πατέρας της Ευτυχίας «Έφης», του 
Κώστα και του Σωτήρη, σε ηλικία 89 ετών (γεν 1935), 
το Σάββατο 6-4-2024, στον Πλάτανο Αλμυρού Μαγνη-
σίας όπου έγινε και η κηδεία την επομένη.  

 Πέθανε η Ιωάννα Αυγέρη - Μαυροειδή, κόρη της Βα-
σιλικής και του Χρήστου Αυγέρη, εγγονή των αείμνη-
στων Ανθούλας και Γιάννη Ν. Αυγέρη, σύζυγος του 
Ευστάθιου Μαυροειδή, και μητέρα της Θεοδώρας και 
της Βασιλικής, σε ηλικία 61 ετών, (γεν. 1963), την Τρίτη 
13-2-2024, στο Νέο Κρίκελλο Λαμίας, όπου διέμενε και 
έγινε και η κηδεία την επομένη.  

 Έφυγε από κοντά μας η Μαριλένα Κυριάκη-
Κουσάνα κόρη της Τασίας Κουσάνα σε ηλικία 51 ετών 
την Πέμπτη 13-6-2024 στο Χαλάνδρι όπου διέμενε.  

 Έφυγε από κοντά μας ο Λεωνίδας Κοντογιάννης σε 
ηλικία 49 ετών στις 17-6-2024. Η εξόδιος ακολουθία 
έγινε την Πέμπτη 20-6-2024 στον Ι. Ν.  Αγίου Κωνστα-
ντίνου στα Σαραντάπορα, όπου και ενταφιάστηκε.  

 
 

Σημείωση : για κοινωνικά ενημερώστε μας αν επιθυμεί-
τε, να  δημοσιευτούν στο επόμενο φύλλο της εφημερί-
δας μας που θα κυκλοφορήσει, καλώς εχόντων των 
πραγμάτων, τέλος Σεπτεμβρίου 2024. 

Κ  ο  ι  ν  ω  ν  ι  κ  ά 

ΕΠΙΠΛΑ ΚΟΥΖΙΝΑΣ  
ΝΤΟΥΛΑΠΕΣ ΕΝΤΟΙΧΙΖΟΜΕΝΕΣ  

ΙΤΑΛΙΚΑ ΕΞΩΤΕΡΙΚΑ  

ΣΥΝΘΕΤΙΚΑ ΚΟΥΦΩΜΑΤΑ 
Αναλαμβάνουμε παραγγελίες από όλη την Ελλάδα 

ΑΥΓΕΡΗΣ		ΑΝΤΩΝΙΟΣ	του	ΛΑΜΠΡΟΥ	
Αταλάντη                        Τηλ.: 22330 22916 

Γενικό Συνεργείο ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 
Χρήστος Κων. Μπέλλος 

 

 

Τηλ.:212 1066926  

          Κιν.: 6974 549903  

E-mail: mpelosx@gmail.com

Αλεξ.  Παναγούλη 47 Υμηττός 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ—ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ 
 

Μπέλλος Ηλίας του Χρήστου 
 

Αθήνα - Γλυφάδα Αγρινίου 41 

Τηλ./Fax 210 9621997  Κιν. 694 8079798 

E-mail: ilibel@otenet.gr/www.in.taxis.gr 

* Ο Ηλίας είναι γιός του Χρ. Μπέλλου και ασχολείται με 
τα  Λογιστικά και Φοροτεχνικά. Τηρεί Βιβλία Ελευθέρων 
Επαγγελματιών, συμπληρώνει και υποβάλλει Δηλώσεις 

φόρου Εισοδήματος ,Φ.Π.Α  κ.λ.π. 

ΠΡΟΣΦΟΡΑ  
  Η Μαρία Αυγέρη – Κουκουράβα, προσέ-
φερε το ποσό των 50 ευρώ (25.5.24), εις 
μνήμην του πατέρα της Δημητρίου Ηλ. Αυ-
γέρη, για την αλλαγή στέγης του Ι. Ν. Αγ. 
Δημητρίου Νεράϊδας. Ταυτόχρονα έκανε 
και μια αγιογραφία στον Ι. Ν. Αγ. Ταξιαρχών 
Νεράϊδας επίσης στη μνήμη των γονέων της 
Φωτεινής και Δημητρίου Αυγέρη. 
 

 Το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο  
Νεράϊδας ευχαριστεί θερμά  

Μ ητέρα, μάνα, μαμά, 

μάδερ (για τους προ-

χωρημένους!). Όπως και αν την 

πεις μια είναι η λέξη Μάνα. Μάνα ο νιός, μάνα ο 

γέρος, μάνα ακούς σε κάθε μέρος. Μάνα, λέξη 

γλυκιά. Τη λες και ρίγη συγκίνησης σε κατέχουν. 

Γιατί άραγε;; Τι κρύβει αυτή η μικρή λεξούλα με 

τα 4 μόνο γράμματα και όλους μας μας συγκλονί-

ζει;; Κάτι βαθύ , κάτι Ιερό και θείο έχει μέσα της η 

λεξούλα αυτή. Φέρνει εις την ζωή μια νέα ζωή,  

μια τρυφερή ύπαρξη με ψυχή αθάνατη και μεγάλη 

αθωότητα και τρυφερά καρδιά. O ευλογημένος 

καρπός από τον Θεό της σαρκικής ένωσης άνδρα 

και γυναικός, αφού προηγήθηκε ο θείος δεσμός 

με τις ευλογίες της Αγίας μας Εκκλησίας με τον 

ιερό θεσμό του γάμου. Η μάνα και το κυοφορού-

μενο βρέφος για  εννέα μήνες ο ένας βιώνει τα 

συναισθήματα  του άλλου. 

Για το υπέροχο αυτό πλάσμα του κόσμου ορί-

στηκε μια μέρα τού χρόνου για να εορτάζεται και 

να τιμάται παγκοσμίως. Τι αδικία !! Η μάνα γιορ-

τάζει κάθε μέρα, διότι καθημερινά πρέπει να τιμά-

ται η προσφορά της από τον καθένα μας. Αναρω-

τηθήκαμε πως θα ήταν ο πλανήτης γη ή ο καθένας 

μας αν δεν υπήρχε η μάνα;; Η φωτοδότρα της 

ζωής;; Θα υπήρχε ζωή ή θα υπήρχε χάος;; 

Όσα και αν γράψει κανείς για το σεπτό αυτό 

πρόσωπο λίγα θα είναι εις τον περιορισμένο χώρο 

ενός άρθρου. Την αποθανατίσανε ζωγράφοι, σμί-

λευσαν τη μορφή της γλύπτες και αγαλματοποιοί, 

τραγούδησαν ποιητές, δόξασε η Λαϊκή μούσα. 

Συνδέθηκε πολύ στενά με την παράδοση και την 

Λαϊκή ποίηση, το δημοτικό τραγούδι.  

Στυλοβάτης της οικογένειας εις τα δύσκολα 

χρόνια όπου ο σύζυγος για να εξασφαλίσει τα 

προς το ζην της οικογενείας εργαζόταν μακριά 

από την οικογένεια. Η μάνα εις το πόδι του. 

Άγρυπνος φρουρός για τα παιδιά. Να ξενυχτά εις 

το προσκεφάλι τους αν είναι άρρωστα, για να τα 

σκεπάσει να μη κρυώσουν και να τους προετοιμά-

σει για τα μαθήματα της 

επόμενης ημέρας για το σχο-

λείο. Να φροντίσει για το 

φαγητό να είναι εις την ώρα του και ζεστό για τα 

παιδιά, τα οποία θα επιστρέψουν από το σχολείο 

ή από την εργασία. Να συζητήσει μαζί τους, να 

λύσει απορίες ή ερωτηματικά των παιδιών και να 

τα επιβλέπει την ώρα του παιχνιδιού τους. Δεν θα 

μπορούσε να εγκαταλείψει τις γεωργικές εργασίες 

σπορά ή θερισμό, τα ζωντανά της οικογένειας, τον 

αργαλειό και την κουζίνα. Πολυμελείς οικογένειες 

με πολλά παιδιά, ήταν ευλογία Θεού. Παρόμοιες 

καταστάσεις αντιμετωπίζει και η σύγχρονη μάνα. 

Η μάνα ταυτίζεται με την ανιδιοτελή αγάπη και 

την προσφορά. Είναι όλη η ύπαρξή της ένα ατέ-

λειωτο χαμόγελο και με ανοικτή αγκαλιά για να 

δεχθεί τα παιδιά της. Ένα χαμόγελο των παιδιών 

της την κάνει να ξεχάσει κάθε κούραση κάθε πί-

κρα από την συμπεριφορά των σπλάχνων της. 

Θυσιάζει το θέλω της εις την επιθυμία του παι-

διού της.  Ζει, κινείται και αναπνέει για το καλό 

των παιδιών της, προσφέροντας τα πάντα για το 

καλό των σωμάτων και των ψυχών τους. Φροντίζει 

να τα γαλουχήσει με την αγάπη για τον Θεό, και 

την Ορθοδοξία, καθώς και την αγάπη προς την 

πατρίδα και την πολύχρονη ένδοξη Ιστορία της. 

Δυο βασικοί άξονες πορείας προς την όντως Ζωή.  

Το πρώτο χαμόγελο αλλά και το πρώτο κλάμα 

το χαρίσαμε εις την μητέρα μας. Το πρώτο μυστι-

κό μας το καταστήσαμε κτήμα της. Σε αυτή κατα-

φεύγαμε για να γνωστοποιήσουμε την επιτυχία 

μας ή την αποτυχία  μας καθώς και για να ζητή-

σουμε την προστασία της όταν κάναμε καμιά ατα-

ξία και ο πατρικός λόγος θα ήταν ολίγον οξύς. 

Αυτή ήξερε να οικονομεί τις καταστάσεις με σοφία 

και αγάπη, προς όφελος του παιδιού. 

Μανάδες όλου του κόσμου, προσφέρατε πολ-

λά. Σας δώσαμε λίγα. Να μας συγχωρείστε. 
 

Μυργιώτης Παναγιώτης 

Μαθηματικός 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΟ 
 

Πωλείται οικόπεδο στη Νεράϊδα,  

δίπλα στην πλατεία, 420 τ. μέτρα. 

Πληροφορίες στο τηλ.: 6958625982. 

Ευχαριστήριο για στολισμό  
επιταφίου Νεράϊδας 

 

   Πολλά θερμά ευχαριστώ σε όσους και 
όσες βοήθησαν για τον στολισμό του επιτα-
φίου, και φέτος το Πάσχα 2024, στο χωριό 
μας την Νεράϊδα. Που έδωσαν χρήματα και 
αγοράστηκαν λουλούδια, που βοήθησαν 
στην μεταφορά τους στο χωριό μας, που 
πήγαν και μάζεψαν δακράκια, που τον στό-
λισαν πολύ ωραία. Βοήθειά τους, να είναι 
καλά. 
 

   Εκκλησιαστικό Συμβούλιο Νεράϊδας 

ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ  ΠΟΥ ΛΑΒΑΜΕ  

Α/Α ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ Αριθ. Αποδ. € 

1 Κούκος Σπύρος του Ηλία 478 40 

2 Πλατσιούρη Έλλη 479 20 

3 Πλατσιούρης Φίλιππος 480 20 

4 Μπουρλιάκου-Παπαστάθη Ελένη 786 20 

5 Θεοχάρη-Τσιώτα Δήμητρα 784 10 

6 Θεοχάρη-Καρβέλη Ντίνα 785 10 

           ΕΥΧΑΡΙΣΤΟΥΜΕ ΘΕΡΜΑ   

Μάνα είναι μόνο μία. 

            Ο ΛΕΩΝΙΔΑΣ ΚΟΝΤΟΓΙΑΝΝΗΣ  

Μ αύρη μέρα από χθες για το χωριό μας και όχι μόνο !!!!! Χάσαμε το καλύτε-

ρο παιδί της περιοχής μας......ο Λεωνίδας είχε μόνο φίλους..... σειρά δεν 

θα ξεχάσω ΠΟΤΕ την παρέα μας....τα γλέντια μας.... την συνεργασία μας..... αλλά 

και την βαθειά φιλιά από τα παλιά παιδικά μας χρόνια...... είχα στενοχώρια που 

δεν σε έβλεπα τα τελευταία χρόνια..... αλλά άντεχα και είχα ελπίδα !!!!!!! Τώρα 

που έφυγες έχω θλίψη και βουβό πόνο...... δεν έχω πολλά λόγια να πω..... όλοι σε 

γνώριζαν καλά.....τα ειλικρινή θερμά μου συλλυπητήρια στην οικογένεια σου..... 

και αν υπάρχει κάτι παραπέρα.... καλή αντάμωση..... σου υπόσχομαι ότι θα πα-

λεύω για τις αξίες και τα ιδανικά που πάντα ήταν στην κουβέντα μας.....   
    

                        ΚΩΣΤΑΣ Φ. ΠΛΑΤΣΙΟΥΡΗΣ 
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ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΜΕΝΑ ΔΩΜΑΤΙΑ 
«Η Γωνιά της Λίνας» 

Λυρίτση-Χατζοπούλου Αποστολία (Λίνα) 

Αγ. Νικόλαος (Λάσπη) Ευρυτανίας  

Τηλ. 22370 22040 FAX: 22370 21175 
ΚΙΝ.: 697 3336388 Site www.igonia\slinas.gr 

*Η Αποστολία (Λίνα) είναι κόρη της Αθανασίας και  

του Νίκου Λυρίτση από τον Μεγαλάκκο 

κάθε ώρα, κάθε µέρα, όλη την ηµέρα ... συναντηθείτε!  

Συναντηθείτε να απολαύσετε τον καφέ σας, το ποτό σας και το εξαιρετικό φαγητό, με τις συνε-
χώς ανανεωμένες λιχουδιές που δεν θα σας αφήσουν ασυγκίνητους και βεβαίως με το άψογο 

πάντα service. Δεν χρειάζεται να πάτε μακριά, υπάρχει ένα και στην περιοχή σας… 

Η  θεωρία της Κλιματικής Αλλαγής, με 
την στοχοποίηση του διοξειδίου του 
Άνθρακα (CO2) γίνεται το μέσον δια-

τήρησης της παγκόσμιας εξουσίας και μέσω 
αυτής, του παγκόσμιου πλούτου, ελέγχοντας δια 
του αποτυπώματος του άνθρακος την ενέργεια 
και τα παραγόμενα τρόφιμα, αλλά και κάθε αν-
θρώπινη δραστηριότητα. Στην πραγματικότητα 
όμως η σύγχρονη θέρμανση του πλανήτη ξεκίνη-
σε περίπου από το έτος 1800 μετά από μια πολύ 
ψυχρή κλιματική περίοδο (1250 – 1800). 

Τα στοιχεία δείχνουν ότι η «υπερθέρμανση» 
του πλανήτη (κλιματική αλλαγή) που προκάλεσε 
την άνοδο της στάθμης της θάλασσας και η υπο-
χώρηση των πάγων ξεκίνησαν πολύ πριν υπάρ-
ξουν σημαντικές ανθρωπογενείς αυξήσεις του 
CO2. Τα δεδομένα θερμοκρασίας των τελευταί-
ων 10.000 ετών, είναι η πιο ουσιαστική απόδειξη 
ότι η σύγχρονη αύξηση της θερμοκρασίας δεν 
είναι ούτε ασυνήθιστη ούτε πρωτοφανής. Με 
βάση αυτά τα δεδομένα, η τρέχουσα τάση αύξη-
σης της θερμοκρασίας μας είναι ένα φυσικό και 
προβλέψιμο φαινόμενο. Οι πιο ουσιαστικές πρό-
οδοι στον πολιτισμό έλαβαν χώρα κατά τη διάρ-
κεια των τελευταίων τεσσάρων θερμών περιόδων 
(κλιματικών αλλαγών) – συμπεριλαμβανομένης 
της δικής μας. Αυτές οι θερμές περίοδοι ακολου-
θήθηκαν από ψυχρές, με ονόματα όπως οι Ελλη-
νικοί Σκοτεινοί Αιώνες, και η Μικρή Εποχή των 
Παγετώνων. 

 Η πραγματική Κλιματική αλλαγή 
Όσοι επιστήμονες είναι αντίθετοι με τον νέο 

«δράκο» της μεγάλης επανεκκίνησης με το ψευ-
δώνυμο «Κλιματική αλλαγή» απλά δεν υπάρ-
χουν, όσο θόρυβο και αν κάνουν. Οι δαπάνες και 
οι επενδύσεις τις τελευταίες δεκαετίες παγκοσμί-
ως για τις πολιτικές για το κλίμα είναι απίστευ-
τες. Το 2021 (έτος κορωνοϊού, εγκλεισμών και 
στραγγαλισμού της ελεύθερης οικονομίας και όχι 
μόνο, παγκοσμίως) η ΕΕ και τα κράτη μέλη της 
δέσμευσαν 23,04 δισ. € για χρηματοδότηση δρά-
σεων για το κλίμα από δημόσιες πηγές, προκει-
μένου να βοηθήσουν τις αναπτυσσόμενες χώρες 
να μειώσουν τις ποσότητες αερίων του θερμοκη-
πίου που εκπέμπουν και να προσαρμοστούν στις 
επιπτώσεις της κλιματικής αλλαγής. 

Οι θεωρητικοί της κλιματικής αλλαγής με 
προτάσεις βασισμένες στην θεωρία του 
«ενεργειακού αποτυπώματος» απαιτούν ως και 
την ολική απαγόρευση της τεκνοποίησης και την 
μείωση του πληθυσμού χάριν της σωτηρίας του 
κλίματος! Στην θεωρία των φανατικών οικολό-
γων τα παιδιά παράγουν απόβλητα, καταναλώ-
νουν πόρους και προκαλούν εκπομπές CO2. 
Κάθε επιπλέον παιδί είναι βάρος για την φύση. 
Οι λεγόμενοι «αντιναταλιστές» απαιτούν να μην 
έχουμε παιδιά ή να έχουμε σημαντικά λιγότερα 
παιδιά στο μέλλον για χάρη του περιβάλλοντος! 

Τι είναι το ενεργειακό αποτύπωμα 
Το ενεργειακό ή αλλιώς οικολογικό αποτύπω-

μα ορίστηκε ως το σύνολο όλων των περιοχών 
που χρησιμοποιούνται για την παροχή μη διατρο-
φικής και μη τροφοδοτικής ενέργειας. Είναι ένας 
τρόπος για να μετράμε τις επιδράσεις που προκα-
λούν πάνω στη Γη οι ανθρώπινες δραστηριότη-
τες. Είναι το μέτρο ζήτησης και κατανάλωσης. 
Επίσης, εκτιμάει όλους τους φυσικούς πόρους 
που χρειάζονται για την υποστήριξη των υλικών 
αναγκών ενός πληθυσμούΠοια είναι όμως η 
αλήθεια; 

Στην πραγματικότητα η σύγχρονη θέρμανση 
του πλανήτη ξεκίνησε πριν από περισσότερα από 
300 χρόνια. Oι καταγραφές της θερμοκρασίας 
του πλανήτη ξεκίνησαν το 1659, την περίοδο της 
Μικρής Εποχής των Παγετώνων (1250 - 1800) 
κατά την οποία παρατηρήθηκαν μερικές από τις 
πιο χαμηλές θερμοκρασίες σε βάθος χρόνου 
σχεδόν 8.000 ετών. Η περίοδος του τέλους του 
17ου αιώνα και των αρχών του 18ου αιώνα ήταν 
μια πολύ ψυχρή περίοδος. Ευτυχώς, η τρέχουσα 
τάση αύξησης της θερμοκρασίας στην οποία 
βρισκόμαστε ξεκίνησε το έτος 1695. Τα επόμενα 
40 έτη υπήρξε υπερδιπλάσιος ρυθμός αύξησης 
της θερμοκρασίας από αυτόν που βιώσαμε τον 
20ό αιώνα. 

Το λιώσιμο των πάγων στους πόλους και η 
άνοδος της στάθμης της θάλασσας είναι το 
άμεσο αποτέλεσμα της αύξησης της θερμοκρασί-
ας. Τα στοιχεία δείχνουν ότι η υπερθέρμανση 
του πλανήτη που προκάλεσε την άνοδο της στάθ-
μης της θάλασσας και η υποχώρηση των πάγων 
ξεκίνησαν πολύ πριν υπάρξουν σημαντικές αν-
θρωπογενείς αυξήσεις του CO2. Και τα δύο είναι 
άμεσα, αποτέλεσμα της φυσικής θέρμανσης που 
ξεκίνησε στα τέλη του 17ου αιώνα. Οι πάγοι δεν 
θα μπορούσαν να αρχίσουν να υποχωρούν στους 
πόλους και οι θάλασσες να ανεβαίνουν έως ότου 
η ατμόσφαιρα θερμανθεί αρκετά, ώστε να επι-
τρέψει στην απώλεια πάγου του καλοκαιριού να 
υπερβεί τις συσσωρεύσεις πάγου του χειμώνα. 
Αυτό το «σημείο καμπής» συνέβη γύρω στο 
1800, με πλήρη υποχώρηση μέχρι το 1850 που 
συνεχίζεται περίπου με τον ίδιο ρυθμό σήμερα 

όπως 
και 
πριν 
από 150 χρόνια. 

Στα βάθη της ιστορίας διακρίνουμε αρκετά 
μεγάλες διακυμάνσεις της θερμοκρασίας, πολύ 
μεγαλύτερες από αυτές που έχουν παρατηρηθεί 
τα τελευταία 150 περίπου χρόνια οι οποίες προ-
κλήθηκαν εξ ολοκλήρου από φυσικές δυνάμεις.  

Γνωρίζουμε ότι οι εποχές προκαλούνται από 
την κλίση του άξονα περιστροφής της Γης 
(23,45ο) ως προς την κάθετο στο επίπεδο της 
γήινης τροχιάς γύρω από τον Ήλιο. Το επίπεδο 
πάνω στο οποίο διαγράφεται η τροχιά της Γης 
γύρω από τον Ήλιο ονομάζεται εκλειπτική. Η 
κλίση του άξονα περιστροφής της Γης, ως προς 
το επίπεδο της τροχιάς ονομάζεται λόξωση της 
εκλειπτικής. Αν ο άξονας ήταν κάθετος στο 
επίπεδο της τροχιάς (μηδενική κλίση), τότε δε θα 
υπήρχαν εποχές. Η αστροφυσική θεωρία αλλα-
γών του κλίματος διατυπώθηκε από τον Σέρβο 
αστροφυσικό Μιλάνκοβιτς (1879-1958) με την 
ανάπτυξη μιας μαθηματικής θεωρίας για το κλί-
μα. Βασίστηκε δε, στις μεταβαλλόμενες εποχια-
κά ποσότητες της ηλιακής ακτινοβολίας που 
απορροφάται στη Γη ανάλογα με το γεωγραφικό 
πλάτος ενός τόπου. Η εργασία του ήταν μια προ-
σπάθεια για την εξήγηση των Εποχών των Παγε-
τώνων.   

Οι Κύκλοι Μιλανκοβιτς περιγράφουν τις 
συνδυασμένες επιπτώσεις των αλλαγών των 
κινήσεων της Γης στο κλίμα της, για χιλιάδες 
χρόνια. 

Γνωρίζουμε σήμερα, ότι ο άξονας της Γης 
δείχνει προς τον Πολικό Αστέρα και ότι η Γη 
είναι περίπου 150 εκατομμύρια χιλιόμετρα από 

τον ήλιο. Αυτά όμως τα γεγονότα δεν είναι 
απόλυτα ή σταθερά. Η αλληλεπίδραση μεταξύ 
της Γης και του Ήλιου, που είναι γνωστή ως 
τροχιακή παράλλαξη, αλλάζει τη διεύθυνση του 
άξονα, τις αποστάσεις ανάμεσα στη Γη και στον 
Ήλιο από την αρχή της ιστορίας του πλανήτη 
μας, εδώ και πάρα πολλούς αιώνες. Μαζί όμως 
αλλάζει και το κλίμα της Γης. Οι Κύκλοι Μιλάν-
κοβιτς αναφέρουν ότι καθώς η Γη κινείται στο 
διάστημα γύρω από τον Ήλιο, συνδυάζονται οι 
περιοδικές μεταβολές τριών στοιχείων της γεω-
μετρίας Γης-Ηλίου για να δημιουργήσουν περιο-
δικές μεταβολές στο ποσό της ηλιακής ενέργειας 
που φτάνει στη Γη: 

Α) Μεταβολή στην εκκεντρότητα της γήινης 
τροχιάς, τη μορφή της τροχιάς γύρω από τον 
Ήλιο. 

Η εκκεντρότητα είναι η αλλαγή στη μορφή της 
γήινης τροχιάς γύρω από τον Ήλιο. Η μορφή της 
τροχιάς της Γης παρουσιάζει μια περιοδικότητα 
ανάμεσα σε μια ελλειπτική τροχιά υψηλής εκκε-
ντρότητας, έως μια σχεδόν κυκλική (χαμηλή 
εκκεντρότητα). Η περίοδος της μεταβολής αυτής 
της τροχιάς είναι περίπου 90.000-100.000 έτη. 
Όταν η τροχιά είναι ιδιαίτερα ελλειπτική, το 
ποσό της ηλιακή ενέργειας ανά μονάδα επιφανεί-
ας που λαμβάνεται στο περιήλιο είναι 20 έως 
30% μεγαλύτερη από ό,τι στο αφήλιο. 

Αυτήν την περίοδο, η τροχιά του πλανήτη μας 
είναι σχεδόν ένας τέλειος κύκλος. Υπάρχει μόνο 
μια διαφορά 3% (5 εκατομμύρια χιλιόμετρα) 
στην απόσταση μεταξύ της εποχής που είμαστε 
πιο κοντά στον ήλιο (περιήλιο) και την εποχή 
που είμαστε πιο μακριά από τον ήλιο (αφήλιο). 
Το περιήλιο εμφανίζεται στις 3 Ιανουαρίου και 
σε εκείνο το σημείο, η Γη είναι 147 εκατομμύρια 
χιλιόμετρα από τον ήλιο. Στο αφήλιο, κάθε 4 
Ιουλίου, η Γη είναι 152 εκατομμύρια χιλιόμετρα 
από τον ήλιο. Αυτή η διαφορά στην απόσταση 
προκαλεί μια αύξηση περίπου 6% στην εισερχό-
μενη ηλιακή ακτινοβολία από τον Ιούλιο μέχρι 
τον Ιανουάριο.  

Β) Αλλαγές στη γωνία που σχηματίζει ο 
γήινος άξονας με το επίπεδο της γήινης τρο-
χιάς 

Με μια περίοδο 42.000 ετών, η Γη ταλαντεύε-
ται καθώς αλλάζει η γωνία του άξονά της με το 
επίπεδο της εκλειπτικής. Η μεταβολή αυτή κυ-
μαίνεται μεταξύ 22.1° και 24.5°. Η μείωση της 

γω-
νίας 
από 

την τρέχουσα τιμή των 23,45ο σημαίνει λιγότε-
ρες εποχιακές διαφορές μεταξύ του Βόρειου και 
Νότιου Ημισφαιρίου. Δηλαδή πιο δροσερά καλο-
καίρια και ηπιότεροι χειμώνες. Μια μεγαλύτερη 
γωνία όμως, σημαίνει μεγαλύτερες εποχιακές 
διαφορές. Με άλλα λόγια, καθώς η κλίση του 
άξονα αυξάνεται, οι χειμώνες γίνονται ψυχρότε-
ροι και τα καλοκαίρια θερμότερα και στα δύο 
Ημισφαίρια. 

Γ) Μεταβολή στην κατεύθυνση του γήινου 
άξονα της περιστροφής 

Οι μεταβολές στην κατεύθυνση του άξονα 
περιστροφής της Γης, αλλάζουν τις ημερομηνίες 
του περιηλίου και του αφηλίου. Επομένως, αυξά-
νεται η εποχιακή αντίθεση στο ένα Ημισφαίριο 
και μειώνεται στο άλλο. Το φαινόμενο αυτό 
προκαλείται από τις βαρυτικές ροπές που ασκού-
νται από το φεγγάρι και τον Ήλιο στην περιστρο-
φή της ελαφρώς πεπλατυσμένης Γης. Σε 11.000 
περίπου χρόνια από τώρα, το Βόρειο Ημισφαίριο 
θα έχει καλοκαίρι το Δεκέμβριο και χειμώνα τον 
Ιούνιο. Ο άξονα της Γης τότε, θα δείχνει στο 
αστέρι Βέγκα αντί του Βόρειου Πολικού Αστέρα 
που δείχνει σήμερα. Αυτή η εποχιακή αντιστρο-
φή δε θα συμβεί ξαφνικά, αλλά οι εποχές θα 
μετατοπιστούν βαθμιαία κατά τη διάρκεια μιας 
περιόδου χιλιάδων ετών. 

Και οι τρεις περιόδοι αυτών των τροχιακών 
κινήσεων μαζί, είναι γνωστές ως Κύκλοι Μιλάν-
κοβιτς  . 

Οι υποστηρικτές της ανθρωπογενούς κλιματι-
κής καταστροφής δηλώνουν κατηγορηματικά ότι 
η τρέχουσα θερμοκρασία μας είναι «ασυνήθιστη 

και άνευ προη-
γουμένου» σε 
κλίμακα χιλιάδων 
ετών. Όμως τα 
δεδομένα θερμο-
κρασίας των 
τελευταίων 
10.000 ετών, 
όπως αυτά έχουν 
αποτυπωθεί σε 
πυρήνες πάγου 
της Γροιλανδίας, 
μπορεί να είναι η 
πιο ουσιαστική 
απόδειξη ότι η 
σύγχρονη αύξηση 
της θερμοκρασί-
ας δεν είναι ούτε 
ασυνήθιστη ούτε 

πρωτοφανής. Αντίθετα, μοιάζει πολύ με εννέα 
άλλες τάσεις αύξησης της θερμοκρασίας των 
τελευταίων 10.000 ετών. Για περισσότερα από 
6.100 χρόνια (ή 60%) της τρέχουσας μεσοπαγε-
τώδους θερμής περιόδου, η θερμοκρασία ήταν 
υψηλότερη από ό, τι είναι σήμερα. Από τις εννέα 
προηγούμενες σημαντικές περιόδους αύξησης 
της θερμοκρασίας από το τέλος της τελευταίας 
εποχής των παγετώνων, πέντε είχαν υψηλότε-
ρους ρυθμούς αύξησης της θερμοκρασίας και 
επτά είχαν μεγαλύτερες συνολικές αυξήσεις της 
θερμοκρασίας. Επιπλέον, κάθε ένας από τους 
προηγούμενους θερμούς κύκλους παρουσίασε 
σημαντικά υψηλότερες θερμοκρασίες από ό, τι 
σήμερα. Θα πρέπει να καταστεί σαφές, με βάση 
αυτά τα δεδομένα, ότι η τρέχουσα τάση αύξησης 
της θερμοκρασίας μας είναι ένα φυσικό και προ-
βλέψιμο αποτέλεσμα της ευλογημένης εξόδου 
μας από τη Μικρή Εποχή των Παγετώνων. 

Πριν 14.000 χρόνια, η μέση γήινη θερμοκρασί-
α στον πλανήτη ανέβηκε από 11 βαθμούς Κελσί-
ου στους 15 βαθμούς χωρίς να γνωρίζουμε την 
αιτία. Μεταξύ 8.500 π.Χ. και 4.500 π.Χ., ήτοι 
κατά την παλαιολιθική περίοδο, η μέση γήινη 
θερμοκρασία ανέβηκε στους 17 βαθμούς Κελσί-
ου. Αυτή την εποχή, που ονομάζεται η περίοδος 
του Ολοκαινικού μεγίστου, δημιουργήθηκε η 
Σαχάρα χωρίς να εξαφανιστούν ούτε οι πάγοι 
από τον Βόρειο και Νότιο Πόλο, ούτε οι αρκού-
δες και οι πιγκουίνοι. 

Μεταξύ 4.500 π.Χ. και 500 π.Χ. είχαμε μικρές 
κλιματικές αλλαγές. Η μεγάλη άνοδος της θερ-
μοκρασίας άρχισε κατά την εποχή του Περικλέ-
ους και διήρκεσε, περίπου μέχρι το 300 μ.Χ., 
ήτοι για 800 έτη με μέση γήινη θερμοκρασία 
πάλι τους 17 βαθμούς Κελσίου. Αυτή η κορύφω-
ση ονομάζεται Ρωμαϊκό ή ελληνορωμαϊκό μέγι-
στο. Δεν είχαμε καμία βροχόπτωση στην Αθήνα 
και οι κάτοικοι γονυπετείς πήγαιναν στους ναούς 
του Όμβριου Διός (δύο ναοί, ένας στους πρόπο-
δες του Υμηττού, περιοχή Αργυρούπολης, και ο 
άλλος στα Τουρκοβούνια). 

Η Μεσαιωνική Θερμή Περίοδος ήταν η πιο 
πρόσφατη περίοδος θέρμανσης και πιθανότατα 
είχε παρόμοιες ή υψηλότερες θερμοκρασίες από 
τις σύγχρονες. Λάβετε υπόψη ότι αυτή η αύξηση 
της θερμοκρασίας προκλήθηκε από φυσικές 
δυνάμεις και συνέβη σε μια περίοδο πολύ χαμη-

λών συγκεντρώσεων διοξειδίου του Άνθρακα. Ο 
ετήσιος ρυθμός αύξησης του ατμοσφαιρικού 
διοξειδίου του άνθρακα τα τελευταία 60 έτη 
είναι περίπου 100 φορές ταχύτερος από τις προη-
γούμενες φυσικές αυξήσεις, όπως αυτές που 
συνέβησαν στο τέλος της τελευταίας εποχής των 
παγετώνων πριν από 11.000-17.000 έτη. 

Οι περίοδοι των παγετώνων επαναλαμβάνονται 
σε κύκλους 120.000 ετών, καθοδηγούμενες από 
φυσικές δυνάμεις πέρα από τον έλεγχό μας. Τα 
θερμότερα μεσοπαγετώδη διαστήματα συνήθως 
διαρκούν 10.000 έως 15.000 έτη. Η σύγχρονη 
μεσοπαγετώδης περίοδος είναι περίπου 11.000 
ετών. Είναι σημαντικό ότι βρισκόμαστε τώρα 
περίπου 11.000 χρόνια στην τρέχουσα μεσοπαγε-
τώδη περίοδο, η οποία μπορεί να τελειώσει μέσα 
στον επόμενο αιώνα ή να διαρκέσει αρκετές 
χιλιάδες έτη. Από το 300 μ.Χ. μέχρι το 800 μ.Χ. 
είχαμε πτώση της μέσης γήινης θερμοκρασίας 
κάτω των 15 βαθμών Κελσίου. Μετά από αυτή 
την πτώση είχαμε πάλι μια άνοδο της μέσης 
γήινης θερμοκρασίας στους 170 Κελσίου από το 
800 μ.Χ. έως το 1350 μ.Χ. χωρίς να λιώσουν οι 
πάγοι στον Βόρειο και Νότιο Πόλο. Είναι κατα-
γεγραμμένο στις 400 παγοκολώνες που υπάρ-
χουν στα μουσεία. Σε αυτή την θερμή περίοδο 
των 550 ετών ακρίδες από την Υποσαχάριο ζώνη 
της Αφρικής έφθασαν στην Βιέννη και κατέστρε-
ψαν τα σιτηρά της Νότιας Ευρώπης. Παρατηρή-
θηκε ότι η καλλιέργεια της αμπέλου επεκτάθηκε 
στην Σκωτία και το λιώσιμο των πάγων στο 
νότιο μέρος της Γροιλανδίας με αποτέλεσμα να 
εποικιστεί αυτή από τους Δανούς. 

Και όμως, ο πλανήτης Γη δεν καταστράφηκε, 
όπως ισχυρίζονται κάποιοι, ότι αυτό θα μπορού-
σε να συμβεί αν ανέβαινε η θερμοκρασία στους 
16,5 βαθμούς Κελσίου. Πρόκειται για συστημα-
τική διαστρέβλωση της αλήθειας. 

Το 1995 εκατοντάδες επιστήμονες από όλον 
τον κόσμο έκαναν γεωτρήσεις στον Βόρειο και 
Νότιο Πόλο και στη Γροιλανδία για να πάρουν 
παγοκολόνες που δείχνουν τις κλιματικές αλλα-
γές τα τελευταία 450.000 χρόνια. Μελετώντας 
τις διακυμάνσεις της περιεκτικότητας του διοξει-
δίου του Άνθρακος κατασκεύασαν διαγράμματα 
διακύμανσης της θερμοκρασίας. Έτσι αποδείχθη-
κε ότι πολλές φορές η μέση γήινη θερμοκρασία 
υπερέβη την σημερινή μέση γήινη θερμοκρασία 
των 15 βαθμών Κελσίου, ασχέτως της ατμοσφαι-
ρικής περιεκτικότητας σε διοξείδιο του 
Άνθρακος. Επιπροσθέτως, παρατηρούμε την 
επιβεβαίωση της θεωρίας του Μιλάνκοβιτς, 
δηλαδή ότι περίπου κάθε 120.000 έτη, πράγματι 
έχουμε μέσο-παγετώδεις περιόδους. Το πολύ 
σημαντικό συμπέρασμα, είναι ότι κατά την διάρ-
κεια του Τεταρτογενούς, ιδιαίτερα τις τελευταίες 
χιλιετίες, είχαμε μέσο-παγετώδεις περιόδους με 
μέσες γήινες θερμοκρασίες πολύ μεγαλύτερες 
από εκείνες που έχουμε σήμερα και για πολύ 
μεγάλες περιόδους, χωρίς να λιώσουν οι πάγοι 
στον Βόρειο και Νότιο Πόλο.  

Άρα, αυτά που διαδίδουν 
οι περιβαλλοντολόγοι ότι ο πλανήτης θα κατα-
στραφεί αν η μέση γήινη θερμοκρασία ανέβει 
κατά 1-1,5 βαθμό Κελσίου ήτοι στους 16,8 
βαθμούς Κελσίου είναι καθαρή απάτη.  

Επίσης, οι τελευταίες μελέτες που αφορούν τα 
τελευταία 10.000 χρόνια, ότι παρατηρήθηκαν 
πάνω από 100 φορές κλιματικές αλλαγές χωρίς 
να είναι υπεύθυνη γι’ αυτό κάποια ανθρώπινη 
δραστηριότητα. 

Πριν πολιτικοποιηθεί η επιστήμη του κλίμα-
τος, οι θερμές περίοδοι αναφέρονταν από τους 
επιστήμονες ως κλιματικό άριστο επειδή το θερ-
μότερο είναι καλύτερο από το ψυχρότερο. Οι πιο 
δραματικές πρόοδοι στον πολιτισμό έλαβαν 
χώρα κατά τη διάρκεια των τελευταίων τεσσά-
ρων θερμών περιόδων – συμπεριλαμβανομένης 
της δικής μας. Η πρόοδος της επιστήμης, και της 
τεχνολογίας έχει συνδεθεί άμεσα με τον θερμότε-
ρο καιρό. Η αύξηση της θερμοκρασίας, η οποία 
κατέστησε δυνατή την αφθονία των τροφίμων, 
απελευθέρωσε τον πληθυσμό από την ανησυχία 
του για την καθημερινή επιβίωση. Οδήγησε σε 
πολιτιστική ανάπτυξη, κάτι αδύνατο κατά τη 
διάρκεια των ψυχρών περιόδων. Αυτές οι θερμές 
περίοδοι ακολουθήθηκαν από ψυχρές. Βρετανός 
αστρονόμος που μελέτησε τις ηλιακές κηλίδες 
και τον μαγνητικό ηλιακό κύκλο, με αποτέλεσμα 
την ανακάλυψη της περιόδου χωρίς κηλίδες 
μεταξύ 1645 και 1715. Αυτή η περίοδος διήρκε-
σε 70 χρόνια, και προκάλεσε μία «μίνι εποχή 
παγετώνων».  

Τα μοντέλα υπερβάλλουν στην πρόβλεψη 
αύξησης της θερμοκρασίας, κατά μέσο όρο, 
δυόμισι φορές επάνω από την πραγματική 
θερμοκρασία (ή τρεις φορές επάνω στις κρίσι-
μες για το κλίμα τροπικές περιοχές). 

Υποστηρίζουν ότι οι πάγοι που υποχωρούν, 
αποτελούν απόδειξη της ανθρωπογενούς θέρμαν-
σης. Πολλοί όμως παγετώνες παγκοσμίως 
άρχισαν να υποχωρούν γύρω στο 1800.  

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα 

Η πραγματική Κλιματική αλλαγή  

Ελλειπτική τροχιά της Γης γύρω 
από τον Ήλιο (διακεκομμένη 
γραμμή) και κυκλική τροχιά 

(συνεχής γραμμή).  

Μεταβολή της κατεύθυνσης του άξονα περι-
στροφής της Γης (a) και εποχιακή αντιστροφή 

(b) & (c) μετά από 11 χιλιάδες χρόνια  
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Συνέχεια από την προηγούμενη σελίδα 
 

Οι επιστήμονες του κλίματος έχουν διαπιστώσει 
ότι η επίδραση κάθε μορίου CO2 στη μεταβολή της 
θερμοκρασίας μειώνεται σημαντικά καθώς αυξάνε-
ται η συγκέντρωσή του.  

Αυτή η σημαντική πληροφορία κρατιέται πολύ καλά 
κρυμμένη και σπάνια αναφέρεται, γιατί υπονομεύει τη 
θεωρία της μελλοντικής καταστροφικής κλιματικής 
αλλαγής. 

Γνωρίζουμε επίσης ότι η αρχή της σύγχρονης αύξη-
σης των εκπομπών CO2 ξεκίνησε στη βιομηχανική 
άνθηση μετά τον Β' Παγκόσμιο Πόλεμο. Ωστόσο, 
αυτή η μεγάλη αύξηση του CO2 συνοδεύτηκε από μια 
σημαντική περίοδο παγκόσμιας ελάττωσης της θερμο-
κρασίας 33 ετών από το 1944-1976. Εάν το CO2 είναι 
ο κύριος παράγοντας αλλαγής της σύγχρονης θερμο-
κρασίας, γιατί οι θερμοκρασίες έπεσαν πραγματικά 
κατά τη διάρκεια αυτού του χρονικού διαστήματος; 
Ήταν αυτή η περίοδος ελάττωσης της θερμοκρασίας 
που έκανε πολλούς επιστήμονες στα τέλη της δεκαετί-
ας του 1970 να προβλέψουν ότι εισερχόμαστε σε μια 
νέα εποχή παγετώνων. 

Τέλος η σημερινή χαμηλή συγκέντρωση CO2 οδηγεί 
τα δέντρα και τα φυτά σε μικρότερη ανάπτυξη και 
παραγωγή, σε σχέση με τις ανάγκες που έχουν για να 
επιτύχουν το πλήρες δυναμικό ανάπτυξής τους μέσω 
της φωτοσύνθεσης. Το CO2 είναι η σημαντικότερη 
τροφή για τα φυτά, οδηγεί σε αυξημένη φωτοσύνθεση. 
Τα φυτά αναπτύσσονται ταχύτερα σε υψηλές συγκε-
ντρώσεις CO2 και με λιγότερη καταπόνηση και λιγό-
τερο νερό. Το CO2 επίσης διεγείρει την ανάπτυξη 
ευεργετικών βακτηρίων τόσο στο έδαφος όσο και στο 
νερό.  

Ο λόγος για μια πιθανή μείωση της ξηρασίας μπορεί 
να οφείλεται στην αύξηση της περιεκτικότητας σε 
υγρασία του εδάφους παγκοσμίως, λόγω ενός συνδυα-
σμού αυξανόμενων θερμοκρασιών και αύξησης του 
CO2. Οι αυξανόμενες θερμοκρασίες σημαίνουν ότι η 
ατμόσφαιρα μπορεί να φιλοξενήσει υψηλότερα επίπε-
δα υδρατμών, τα οποία στη συνέχεια οδηγούν σε αύ-
ξηση των βροχοπτώσεων. Αυτό υπερτροφοδοτείται 
από το γεγονός ότι η αύξηση της επίδρασης ως λιπά-
σματος του CO2 στα φυτά μειώνει το μέγεθος των 
αναπνευστικών τους πόρων (στοματίων) και τα φυτά 
έχουν μειωμένες ανάγκες για διαπνοή, οδηγώντας σε 
μειωμένες ανάγκες σε νερό και απώλεια νερού. Εξ’ 
άλλου το Παγκόσμιο Ολοκληρωμένο Σύστημα Παρα-
κολούθησης και Πρόβλεψης Ξηρασίας παρέ-
χει μετεωρολογικές και γεωργικές πληροφορίες ξηρα-
σίας με βάση πολλαπλούς δορυφορικούς δείκτες από 
επεξεργασία λήψεων και δεδομένα βροχόπτωσης και 
υγρασίας εδάφους. Καμία αύξηση δεν αναγνωρίζεται 
τα τελευταία 30 και πλέον χρόνια για ακραία, σοβαρή 
και εξαιρετική ξηρασία.  

. Η απελευθέρωση διοξειδίου του άνθρακα με τη 
χρήση ορυκτών καυσίμων επέτρεψε στην ανθρωπό-
τητα να αυξήσει τις συγκεντρώσεις αυτού του ευερ-
γετικού μορίου και ίσως να αποτρέψει μια πραγμα-
τική κλιματική αποκάλυψη. 

Ως εκ τούτου, οι προτεινόμενες άστοχες προσπά-
θειες μείωσης των συγκεντρώσεων CO2 είναι δυ-
σμενείς για τα φυτά και τα ζώα και καταστρεπτικές 
για την ανθρωπότητα. 

Υ 
πάρχουν ημερο-
μηνίες στην πα-
γκόσμιο ιστορία 

που  χαρακτηρίζονται σταθμοί. Σηματοδοτούν την αρχή μιας 
εποχής και το τέλος της προηγούμενης. Μια τέτοια είναι, κατά 
την ταπεινή μου άποψη, και η 29η Μαΐου 1453. Η ημέρα που η 
βασιλεύουσα των Πόλεων κυριεύθηκε από τους Οθωμανούς και 
έπαψε να είναι η Πρωτεύουσα μιας αυτοκρατορίας χιλίων και 
πλέον ετών. Η επτάλοφος Κωνσταντινούπολις, κέντρο παγκό-
σμιου ελληνορθόδοξου πολιτισμού, εάλω. Όμως, «Εάλω η Πόλις 
ή όχι»;; Είναι ερώτημα, όχι διαπίστωση. 

Η χιλιόχρονη πρωτεύουσα της (ανατολικής) Ρωμαϊκής αυτο-
κρατορίας, που οι Φράγκοι εκατό χρόνια μετά την πτώση την 
ονόμασαν Βυζαντινή, από τη μικρή πολιτεία Βυζάντιο για να την 
υποτιμήσουν, πρόσφερε πάρα πολλά στην παγκόσμια επιστή-
μη, στον Ελληνισμό και στην ορθοδοξία. Γεγονός που μας καθι-
στά ιδιαίτερα υπερήφανους. Είναι γνωστόν ότι ο Μ. Κωνσταντί-
νος δεν ίδρυσε μια καινούρια Αυτοκρατορία, αλλά απλώς μετέ-
φερε την πρωτεύουσα της Αυτοκρατορίας από την Ρώμη στην 
αρχαία πόλη Βυζάντιο, που την άλλαξε και την ονόμασε Νέα 
Ρώμη και αργότερα έλαβε την ονομασία Κωνσταντινούπολη 
λόγω του ιδρυτού της. 

Την εποχή του Μωάμεθ, πολιορκείται για πρώτη φορά η 
Κωνσταντινούπολη (668-669) από τον Εγιούμπ ελ Ενσαρί 
(πολιορκία που αποτυγχάνει και επαναλαμβάνεται το 717, για να 
αποτύχει και πάλι, έπειτα από αποκλεισμό που διήρκεσε 12 
ολόκληρους μήνες. Το 1071 εμφανίζονται στην Ανατολία οι 
Τούρκοι. Η πρώτη πολιορκία της Πόλης από τους Οθωμανούς 
γίνεται το 1390, από τον σουλτάνο Ειλντιρίμ Μπαγιαζίτ, ο οποίος 
αναγκάζεται να λύσει την πολιορκία. 

Επιθυμούν για αιώνες να κατακτήσουν την Πόλη. Καταστρώ-
νουν σχέδια για να πορθήσουν την Βασιλεύουσα. Το καλοκαίρι 
του 1452, και αφού έχουν ολοκληρωθεί οι προετοιμασίες, ο Μω-
άμεθ ο Β' κηρύσσει τον πόλεμο εναντίον της Βυζαντινής Αυτο-
κρατορίας. Στις 28 Ιουνίου συγκεντρώνει στρατό 50.000 ανθρώ-
πων στο άρτι αποπερατωθέν Κάστρο της Ρωμυλίας και στήνει 
τις σκηνές και τους καταυλισμούς του απέναντι από τα τείχη της 
Κωνσταντινούπολης. Μέχρι το τέλος του 1452 η Πόλη είναι ήδη 
αποκλεισμένη. 

Βρισκόμαστε στην άνοιξη τον 1453 και ενώ ο Κωνσταντίνος 
Παλαιολόγος αδυνατεί να ενισχύσει την άμυνα της Πόλης, ο 
Μωάμεθ ο Β' ολοκληρώνει τις προετοιμασίες του και τις πρώτες 
μέρες του Απριλίου του 1453 στήνει το αντίσκηνό του μπροστά 
στην πύλη του Αγίου Ρωμανού. Οι στρατιώτες του ξεπερνούν 
τους 300.000, αφού πολλοί μουσουλμάνοι - και όχι μόνον - κατε-
τάγησαν στις τάξεις του οθωμανικού στρατού μετά την υπόσχε-
ση που έδωσε ο Μωάμεθ ότι μετά την άλωση τα λάφυρα θα 
ανήκαν στους στρατιώτες του! 

Η Κωνσταντινούπολη μετά την άλωσή της από τους Φρά-
γκους το 1204 και τις λεηλασίες και καταστροφές που υπέστη 
από τους δυτικούς είναι εξασθενημένη. Έχασε ένα σημαντικό 
κομμάτι από την παλαιά αίγλη και δύναμη. Τμήματα της Ρωμαϊ-
κής αυτοκρατορίας ανεξαρτητοποιήθηκαν. Ο κίνδυνος των τούρ-
κων είναι ορατός και τους απασχολεί. Οι Οθωμανοί επεκτείνο-
νται απειλητικά για την Κωνσταντινούπολη. Ο φόβος αυτός τους 
ωθεί να ζητήσουν την βοήθεια των παπικών. Το σχίσμα ήταν 
ένα αγκάθι στις σχέσεις ανατολικής και δυτικής Ρωμαϊκής αυτο-
κρατορίας. Παρά τις αποφάσεις της συνόδου της Φεράρα-
Φλωρεντίας (1438-1439) η ένωση δεν επιτυγχάνεται στην πράξη 
λόγω της αντίδρασης του Μάρκου Ευγενικού. Η δύση πέτυχε τον 
στόχο της μόνο στα «χαρτιά» και δεν βοηθά τους ανατολικούς. 
Ο Στήβεν Ράνσιμαν παραθέτει πλείστα παραδείγματα από τούς 
εκκλησιαστικούς και πολιτικούς ηγέτες της Δύσεως, στα οποία 
φαίνεται καθαρά ότι δεν είχαν τη δυνατότητα και τη βούληση να 
βοηθήσουν οικονομικά και στρατιωτικά. Εν τούτοις, μερικοί Ενε-
τοί και Γενουάτες ήρθαν αυθόρμητα από την Ιταλία για να πολε-
μήσουν εναντίον των Οθωμανών. Και τελικά οι Ενετοί και οι 
Γενουάτες συμμετείχαν κατά την αντίσταση στην πολιορκία, αν 
και υπήρχαν μεταξύ τους πολλές διαφορές, και μάλιστα οι Γε-
νουάτες απεχώρησαν την τελευταία στιγμή από τον αγώνα. 

Γυναίκες και μοναχές «έσπευσαν στα τείχη να βοηθήσουν για 
τη μεταφορά υλικών για την ενίσχυση των οχυρωμάτων, και να 
μεταφέρουν στάμνες με νερό, για να ξεδιψάσουν οι αμυνόμενοι». 
Οι μαχητές δίνουν ηρωικό αγώνα και ο αυτοκράτορας δίνει εντο-
λή να ανοίξουν οι εκκλησίες και να γίνονται παρακλήσεις και 
Θείες Λειτουργίες. Όλος ο λαός έψαλε το «Κύριε, ελέησον» κατά 
τις λιτανείες. 

Στις 25 Μάιου ο Μωάμεθ Β' ζήτησε από τον αυτοκράτορα να 
παραδώσει την Πόλη με αντάλλαγμα τη σωτηρία του ίδιου και 
της οικογένειάς του. Σύμφωνα με τον ιστορικό της Άλωσης Γε-
ώργιο Φραντζή, ο αυτοκράτορας απάντησε: «Το δε την πόλιν 
σοι δούναι ούτε τ' εμόν εστίν οΰτ' άλλου των κατοικούντων εν 
αυτή. Κοινή γαρ γνώμη πάντες αυτοπροαιρέτως αποθανούμεν 
και ου φεισόμεθα της ζωής ημών», που σημαίνει: «Ούτε εγώ 

ούτε άλλος κανείς από τους 
κατοίκους της πόλης 
έχουμε το δικαίωμα να σου 

την παραδώσουμε. Αντίθετα, όλοι μας έχουμε πάρει την απόφα-
ση να πεθάνουμε με τη θέληση μας (για χάρη της) και να μην 
υπολογίσουμε τη ζωή μας». Απάντηση ελληνική, γενναία, πα-
τριωτική, και ιστορική και διδακτική 

Τα ξημερώματα της 29ης Μαΐου 1453 άρχισε η μεγάλη 
έφοδος των Τούρκων. Οι υπερασπιστές της Κωνσταντινούπο-
λης αρχικά αμύνονταν με ηρωισμό. Αργότερα όμως επεκράτησε 
σύγχυση και πανικός μεταξύ των μισθοφόρων, οι οποίοι υπερα-
σπίζονταν το μέσο τείχος, όταν τραυματίστηκε ο επικεφαλής 
τους φρούραρχος Ιουστινιάνης. Οι στρατιώτες του Μωάμεθ, 
στους οποίους ο σουλτάνος είχε δώσει το ελεύθερο για λεηλασί-
α, όρμησαν ασυγκράτητοι στο εσωτερικό της πόλης. 

Στο μεταξύ από μια μικρή πύλη, την Κερκόπορτα, εισέβαλαν 
και άλλοι Τούρκοι. Τότε ακούστηκε η κραυγή «η Πόλις εάλω», 
έπεσε η Πόλη. Ο αυτοκράτορας, όταν είδε πως δεν έμενε πια 
καμιά ελπίδα, μαζί με τρεις έμπιστους της φρουράς του, τον Δον 
Φραντσίσκο, τον ξάδερφο του Θεόφιλο Παλαιολόγο και τον Ιω-
άννη Δαλμάτη, όρμησε μέσα στο πλήθος των εχθρών και χάθη-
κε για πάντα. Ακολούθησε σφαγή και λεηλασία. Παραδίδεται 
μάλιστα πως μεγάλη σφαγή έγινε και μέσα στον ναό της Αγίας 
Σοφίας, όπου είχαν καταφύγει γυναικόπαιδα. Η Άλωση της Πό-
λης σήμανε το οριστικό τέλος της Βυζαντινής Αυτοκρατορίας, 
ενώ σημάδεψε δραματικά και την πορεία του Ελληνισμού στην 
Ιστορία. 

Η τύχη της πόλης είχε πλέον κριθεί, οι μαχητές εξαθλιωμένοι, 
κατακουρασμένοι, αλλά με ψηλό το φρόνημα, μάχονται και μόνοι 
και μετά των λιγοστών εναπομεινάντων και πέφτει ο ένας μετά 
τον άλλον. Ο Κωνσταντίνος μάχεται σαν απλός στρατιώτης. 
Κατάκοπος αλλά αποφασισμένος κατέβηκε από το άλογο του, 
αφαίρεσε την αυτοκρατορική του στολή και όλα τα σύμβολα του 
ψηλού αξιώματός του. Διατήρησε μόνο τα ερυθρά πέδιλα 
(καμπάγια), με τους χρυσούς δικέφαλους αετούς, και αφού ξεγύ-
μνωσε το σπαθί του, καλυπτόμενος προ της ασπίδας του, 
όρμησε στο κρισιμότερο σημείο το πλήθος των επιδρομών και ο 
Σφραντζής αφηγείται «Εμάχετο ο Άνθρωπος και Βασιλεύς επί 
ώραν πολλή, βρυχώμενος ως λέων και την ρομφαίαν (σπαθί) 
εσπασμένη έχων εν τη δεξιά, πολλούς των πολεμίων κατέσφαξε 
και το αίμα ποταμηδόν εκ των χειρών και των ποδών αυτού 
έρρεε». Σε τέτοια στιγμή, στην ορμή της μάχης, μεγαλείου – 
αυτοθυσίας και υπερβάσεως από τα γήινα, έπεσεν μαχόμενος ο 
τελευταίος των Παλαιολόγων και μαζί του έπεσεν και η Αυτοκρα-
τορία και ΕΑΛΩ Η ΠΟΛΙΣ, κραυγή, που σε λίγες μόνον στιγμές 
ακούστηκε σ’ όλη την πόλιν. Την υστάτην στιγμή προ της θυσίας 
του, ιστορικοί καταμαρτυρούν ότι ο Παλαιολόγος ανεφώνησεν: 
«Ουκ εστί τις των Χριστιανών του λαβείν την κεφαλήν απ’ εμού». 
Φράση που καταδεικνύει την αγωνία του Χριστιανού Εθνομάρτυ-
ρα να μην πέσει ζωντανός στα χέρια των Αγαρηνών. Οι κατακτη-
τές αναζητούν το νεκρό σώμα του Αυτοκράτορα: «πλείστας κε-
φαλάς των αναιρεθέντων έπλυναν, ει τύχοι και την Βασιλική 
γνωρίσωσι και ουκ ηδυνήθησαν γνωρίσαι αυτήν, ει μη, το τεθνε-
ός πτώμα του βασιλέως ευρόντες, ο εγνώρισαν εκ του Βασιλι-
κών περικνημίδων ή και πεδίλων ένθα χρυσοί δικέφαλοι αετοί 
ήσαν γεγραμμένοι, ως έθος υπήρχε τοις Βασιλεύσι». 

Ο χρονογράφος και φίλος του Κωνσταντίνου, Σφραντζής 
διηγείται: «Την Αυγήν της 29ης Μαΐου 1453 περί την 4ην πρωινή 
ημέρας Τρίτης, συμπληρών της ηλικίας αυτού έτη 49 μήνας 3 και 
ημέρας 20, έπεσεν ο ηγεμών Κωνσταντίνος ο 11ος Παλαιολόγος 
κατά την 55ην ημέραν της πολιορκίας της Βασιλεύουσας, ομού 
μετ’ αυτής». Κατά τον Φραντζή, ο Μωάμεθ αφού αναγνώρισε τη 
Βασιλική υπόσταση του Κωνσταντίνου, το θάρρος, την τιμή και 
το μεγαλείον του, με προσταγή του ετάφη το πτώμα του Βασιλέ-
ως μετά Βασιλικών τιμών, παρέλειψε όμως επιμελώς ν’ αναφέρει 
που ετάφη. Είναι γεγονός ότι ελλείψει σύγχρονης μαρτυρίας, ή 
έστω παράδοσης, δεν έχει πληροφορηθεί κανένας ποτέ, που 
ετάφη ο ήρωας Βασιληάς. Μεταγενέστερες δημιουργηθείσες 
παραδόσεις οφείλονται σε διηγήσεις και ευσεβείς απηχήσεις. Η 
φαντασία του Ελληνικού Έθνους και ο θρύλος, θέλει τον Κων-
σταντίνο Μαρμαρωμένο, όπου Άγγελος Κυρίου, προτού κτυπη-
θεί από το σπαθί του αράπη, τον άρπαξε και τον πήρε σε μια 
σπηλιά βαθιά κάτω στη γη, κοντά στην Χρυσόπορτα. Εκεί μένει 
«Μαρμαρωμένος» και καρτερεί την ώρα να ’ρθεί πάλιν ο 
Άγγελος, να τον σηκώσει, να του δώσει και πάλι στο χέρι το 
σπαθί του και να μπει στην πόλη από την Χρυσόπορτα και κυνη-
γώντας με τα φουσάτα του τους Τούρκους, να τους διώξει μέχρι 
την Κόκκινη Μηλιά… την Μέκκα. Είναι όμως και η λαϊκή ρήση 
πολύ χαρακτηριστική της παράδοσης και του πόθου των Ελλή-
νων «Κωνσταντίνος την έκτισε, Κωνσταντίνος την έχασε, Κων-
σταντίνος θα την πάρει». 

 

Μυργιώτης  Παναγιώτης  Μαθηματικός 

29η Μαΐου 1453. Εάλω η Πόλις...;; Η πραγματική Κλιματική αλλαγή  
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Τ ο δεύτερο σημαντικότερο κέντρο 
μοναχισμού στη χώρα μας, μετά το 
Άγιο Όρος είναι αναμφισβήτητα τα 

Μετέωρα. 
Πρόκειται για ένα σύμπλεγμα εκατοντάδων 

μεγαλύτερων ή μικρότερων βράχων στη Θεσ-
σαλία, που υψώνονται επιβλητικά πάνω από την 
Καλαμπάκα. Στα νοτιοανατολικά βρίσκεται ο 
ασβεστολιθικός βράχος της Θεόπετρας με το 
περίφημο σπήλαιο, όπου κατοικούσαν 
άνθρωποι από τη Μέση Παλαιολιθική Περίοδο 
μέχρι τη Νεολιθική.  

Η γεωλογική ιστορία των Μετεώρων  
Το επιβλητικό γεωτοπίο των Μετεώρων 

έλαβε τη σημερινή του μορφή δέκα με είκοσι 
χιλιάδες χρόνια πριν. Πριν από 300-200 εκα-
τομμύρια χρόνια στην περιοχή των Μετεώρων 
υπήρχε θάλασσα, ο λεγόμενος ωκεανός της 
Πίνδου. Στον βυθό της θαλάσσιας αυτής περιο-
χής υπήρχαν τέσσερα υποθαλάσσια ηφαίστεια. 
Μετά από εκρήξεις αυτών των ηφαιστείων ο 
ωκεανός της Πίνδου εξαφανίστηκε πριν από 84 
εκατομμύρια χρόνια. 

Στη συνέχεια δημιουργήθηκε εξαιτίας 
έντονων τεκτονικών διεργασιών στην περιοχή 
μια μεγάλη τάφρος, η Μεσοελληνική αύλακα, 
που άρχιζε από την περιοχή της σημερινής Αλ-
βανίας και εκτεινόταν νότια ως την Καλαμπά-
κα. 

Στην αύλακα αυτή πριν από 20 εκατομμύρια 
χρόνια, αρχικά σε θαλάσσιο περιβάλλον και 
στη συνέχεια σε ποτάμιο, λιμναίο ή τελματικό.  

Αυτά είναι και τα υλικά από τα οποία δη-
μιουργήθηκαν οι βράχοι των Μετεώρων. Πριν 
από 5 εκατομμύρια χρόνια βυθίστηκε ο πυθμέ-
νας της λεκάνης και δημιουργήθηκε η σημερινή 
πεδιάδα της Θεσσαλίας, αναδείχτηκαν ή υψώ-
θηκαν τα περιθωριακά τμήματα και 
«γεννήθηκαν» οι σημερινοί βράχοι των Μετεώ-
ρων. Έπειτα, τα πλευρικά - περιθωριακά τμήμα-
τα άρχισαν να διαβρώνονται. Στην αρχή δη-
μιουργήθηκαν επιφανειακά ίχνη ρηγμάτων και 
με απορροή, λόγω των βροχών και των υδάτων 
που έρρεαν άρχισαν να απομακρύνονται διάφο-
ρα υλικά και να ανοίγονται στενές κοιλάδες 
ανάμεσα στα βράχια. 

Η αιολική διάβρωση έπαιξε δευτερεύοντα 
ρόλο στη σημερινή μορφολογία των βράχων 
των Μετεώρων. Είχε όμως σημαντική συμβολή 
στη δημιουργία σπηλαίων. Οι βράχοι των Μετε-
ώρων στη σημερινή τους μορφή διαμορφώθη-
καν, πριν 10 με 20 χιλιάδες έτη διαδικασία που 
συνεχίζεται.  

Η ονομασία Μετέωρα  
Το όνομα Μετέωρα δεν αναφέρεται από τους 

αρχαίους συγγραφείς. Γύρω στο 1340 ο όσιος 
Αθανάσιος ο Μετεωρίτης, κτήτορας της Μονής 
Μεταμορφώσεως του Μεγάλου Μετεώρου 
διάλεξε ως τόπο αναχώρησής του τον Πλατύ 
Λίθο ή Πλατύλιθο και τον ονόμασε Μετέωρον. 
Η ονομασία αυτή καθιερώθηκε και γενικεύθηκε 
για το σύνολο των βράχων και των μοναστη-
ριών της περιοχής. Η λέξη «μετέωρος» σημαί-
νει «αυτός που βρίσκεται ψηλά στο έδαφος, 
υψωμένος, ανυψωμένος». 

Στον βίο του οσίου του Αθανάσιου του Μετε-
ωρίτη βρίσκουμε και την ονομασία 
«Λιθόπολις», ενώ η αγιοστεφανίτισσα μοναχή 
Θεοτέκνη έκανε αναφορά για «το πέτρινο δά-
σος των Μετεώρων». Τέλος, ο διαπρεπής Γάλ-
λος αρχαιολόγος και περιηγητής Leon Heuzey 
χαρακτήρισε τα Μετέωρα "Θηβαΐδα των Στα-
γών". Σταγοί είναι το μεσαιωνικό όνομα της 
Καλαμπάκας.  

Οι αρχές του μοναχισμού στα Μετέωρα 
Για το πότε εμφανίστηκαν οι πρώτοι ασκητές 

μοναχοί στα Μετέωρα δεν υπάρχει απόλυτη 
βεβαιότητα. Ο βυζαντινολόγος και πανεπιστη-
μιακός Αδαμάντιος Αδαμαντίου (1875-1937) 
θεωρεί ότι υπήρχε σκήτη στα Μετέωρα ήδη από 
τον 10ο αιώνα. Όπως γράφει ο Σπυρίδων Βλιώ-
ρας, κατά τον 10ο και 11ο αιώνα οι πρώτοι 
ασκητές έκαναν την εμφάνισή τους στα Μετέω-
ρα. Αυτοί ζούσαν στα φυσικά κοιλώματα των 

βράχων ή σε μικρά κελιά και είχαν υποτυπώδη 
παρεκκλήσια, τα "προσευχάδια" για την καθη-
μερινή τους προσευχή. Από τον 12ο αιώνα 
σταδιακά ο αριθμός τους άρχισε να αυξάνεται.  

Η πρώτη προσπάθεια οργανωμένου μοναστι-
κού βίου έγινε το 12ο αιώνα με την ίδρυση της 
Σκήτης της Δούπιανης ή των Σταγών, η οποία 
ήταν ο μικρός ναός αφιερωμένος στην Παναγία 
που αποτελούσε το Κυριακό ή Πρωτάτο της 
πρώτης μετεωρίτικης μοναστικής πολιτείας.  
Όπως μαρτυρούν τα σχετικά με τα Μετέωρα 
χρυσόβουλα των Βυζαντινών αυτοκρατόρων 
Νικηφόρου Γ' Βοτανειάτη (1078-1081), Αλεξί-
ου Α' Κομνηνού (1081-1118), Μανουήλ Α' 
Κομνηνού (1143-1180) και Ανδρόνικου Γ' Πα-
λαιολόγου (1328-1341), η σκήτη της Δούπιανης 
ήταν εξαρτημένη από την επισκοπή Σταγών 
στην οποία κατέβαλλε ετήσιο φόρο μια λίτρα 
καθαρό κερί. 

Στα χρόνια του Ανδρόνικου Γ' Παλαιολόγου 

η Θεσσαλία και η Δυτική Ελλάδα κατακτήθη-
καν από τον ηγεμόνα των Σέρβων Στέφανο 
Δουσάν Γ΄ Ούρεση (1321-1331), μετά από 
αυτόν ο ετεροθαλής αδελφός, ο Ελληνοσέρβος 
Συμεών Ούρεσης Παλαιολόγος (1358-1370) ο 
οποίος αυτοανακηρύχθηκε τσάρος και ένωσε σε 
ένα κράτος την Ήπειρο και τη Θεσσαλία με 
πρωτεύουσα τα Τρίκαλα και ευνόησε τη μονα-
στική πολιτεία των Μετεώρων και παραχώρησε 
σε αυτά προνόμια. Ηγετική μορφή κατά τον 14ο 
αιώνα αναδείχθηκε ο ιερομόναχος Νείλος, ο 
του Αγιορείτης ερημίτης Αθανάσιος. Ο Αθανά-
σιος και ο Γρηγόριος εγκαταστάθηκαν στον 
βράχο του Στύλου (σήμερα ονομάζεται Βράχος 
του Αγίου Πνεύματος) και παρέμειναν για δέκα 
χρόνια εκεί ως στυλίτες. Το 1340, ο Αθανάσιος 
μαζί με άλλους δύο μοναχούς ανέβηκε σε άλλο 
βράχο των Μετεώρων όπου έχτισε το ασκητή-
ριό του και οργάνωσε την πρώτη μονή από 14 

αρχικά μοναχούς οι οποίοι μέχρι τότε ασκή-
τευαν στους γύρω βράχους. Έτσι ιδρύθηκε το 
πρώτο κοινόβιο των Αγίων Μετεώρων. 

Μετά τον θάνατο του Συμεών Ούρεση Πα-
λαιολόγου το 1370 ανακηρύχθηκε βασιλιάς ο 
γιος του Ιωάννης Ούρεσης Άγγελος Κομνηνός 
Δούκας ο Παλαιολόγος ο οποίος στα τέλη του 
1372/αφού παρέδωσε την εξουσία στον Αλέξιο 
Άγγελο Φιλανθρωπηνό εκάρη μοναχός με το 
όνομα Ιωάσαφ. Αυτός παραχώρησε στη Μονή 
του Μετεώρου πολλά κτήματα, ανακαίνισε και 
επέκτεινε το 1388 τον ναό της Μεταμορφώσεως 
και οικοδόμησε κελιά, νοσοκομείο και άλλα 
κτίσματα.  

Πόσες μονές υπήρχαν παλαιότερα στα 
Μετέωρα; 

Αν και σήμερα λειτουργούν μόνο έξι μονές 
στα Μετέωρα φαίνεται ότι πριν από μερικούς 
αιώνες ήταν πολύ περισσότερες. 

Παλαιότερα όλοι οι βράχοι των Μετεώρων 

κατοικήθηκαν από μοναχούς και οι μονές που 
ιδρύθηκαν και σ' αυτά ήταν 24. Στη διάρκεια 
του 15ου αιώνα σημειώθηκαν διαφωνίες μεταξύ 
των μοναχών, ιδιαίτερα για το θέμα των 
"πρωτείων" ανάμεσα στη σκήτη της Δούπιανης 
ή των Σταγών και στη Μονή Μεγάλου Μετεώ-
ρου.  

Με την επικράτηση των Οθωμανών τα κοινό-
βια άρχισαν να διαλύονται και πολλές μονές 
των Μετεώρων καταστράφηκαν ή ερημώθηκαν. 
Στα χρόνια του Σουλεϊμάν του Μεγαλοπρεπούς 
και στη διάρκεια του 16ου αιώνα ο μοναχισμός 
άνθησε ξανά στα Μετέωρα. Μεταξύ 1521 και 
1542 υπήρχαν στα Μετέωρα 14 μονές. Σταδια-
κά, η φθορά από τον χρόνο, οι δυσκολίες, οι 
κλοπές, αλλά και η άγνοια είχαν σαν αποτέλε-
σμα τον αφανισμό πολλών σημαντικών χειρο-
γράφων από τις βιβλιοθήκες των μοναστηριών. 
Από τις αρχές του 18ου αιώνα στις μονές των 
Μετεώρων λειτουργούσαν φυλακές όπου κλεί-
νονταν Έλληνες που καταδικάζονταν από τους 
Τούρκους, αλλά και κληρικοί που τιμωρούνταν 
για κανονικά ή άλλα εκκλησιαστικά παραπτώ-
ματα από τους Οικουμενικούς Πατριάρχες. 

Στις αρχές του 19ου αιώνα πολλά μοναστή-
ρια λεηλατήθηκαν από τον Αλή πασά. Ως τη 
δεκαετία του 1920 η άνοδος στις μονές και η 
μεταξύ τους επικοινωνία γινόταν με ανεμόσκα-
λες, σχοινιά, τροχαλίες και καλάθια. Τότε λα-
ξεύτηκαν κλίμακες και σήραγγες στους βρά-
χους, για την πρόσβαση στις μονές. Πολλές 
ζημιές υπέστησαν οι μονές των Μετεώρων και 
στα χρόνια της γερμανικής Κατοχής(1941-
1944).  

Οι μονές των Μετεώρων σήμερα 
Σήμερα στα Μετέωρα λειτουργούν έξι μονές.  
Η Ιερά Μονή Μεγάλου Μετεώρου - Μετα-

μορφώσεως του Σωτήρος είναι η μεγαλύτερη 
και μία από τις παλαιότερες μονές των Μετεώ-
ρων, καθώς η ίδρυσή της τοποθετείται λίγο πριν 
τα μέσα του 14ου αιώνα.  

Η Ιερά Μονή Βαρλαάμ - Αγίων Πάντων βρί-
σκεται στη βορειοδυτική πλευρά των βράχων 
των Μετεώρων, νοτιοανατολικά της Μονής του 
Μεγάλου Μετεώρου. Ο πρώτος που εγκαταστά-
θηκε στον βράχο ήταν ο αναχωρητής Βαρλαάμ 
σύγχρονος του Οσίου Αθανασίου του Μετεωρί-
τη. Τον 16ο αιώνα έφτασαν εκεί οι επίσημοι 
κτήτορες της μονής, οι ιερομόναχοι Θεοφάνης 
και Νεκτάριος, οι Αψαράδες ή Αψαράτες.  

Ακριβώς πάνω από την Καλαμπάκα βρίσκε-
ται η Ιερή Μονή Αγίου Στεφάνου, η πρώτη 
μετεωρίτικη μονή που μετατράπηκε σε γυναι-
κεία (το 1961). Σύμφωνα με πολλές μαρτυρίες, 
ως το 1927 υπήρχε επιγραφή στο βράχο κοντά 
στην εξωτερική είσοδο της μονής με χαραγμένο 
το όνομα Ιερεμίας, χρονολογούμενη από το 
1191/1192. Πιθανότατα πρόκειται για τον πρώ-
το ασκητή ερημίτη που ανέβηκε στον βράχο 
του Αγίου Στεφάνου. Πρώτος βέβαιος κτήτοράς 
της θεωρείται ο αρχιμανδρίτης όσιος Αντώνιος 
Καντακουζηνός ο οποίος κατά το α' μισό του 
15ου αιώνα έχτισε ένα μικρό καθολικό προς 
τιμήν του Αγίου Στεφάνου. 

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα 

Μετέωρα: Η ιστορία τους και οι μονές σήμερα  
Οι αρχές του μοναχισμού και πώς προέκυψε η ονομασία -  

Η γεωλογική εξέλιξη που έδωσε τους μοναδικούς σχηματισμούς 

ΕΚΛΟΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ  

ΝΕΡΑΙΔΑΣ 
Εγγεγραμμένοι: …. 220 

Ψήφισαν :…………..   88 

Άκυρα-Λευκά: ……     0 

Έγκυρα: ……………..   88 

 

ΕΛΑΒΑΝ         Ψήφοι 

ΠΑΣΟΚ ………………..24 …..27,27% 

ΣΥΡΙΖΑ …………  …...18 …...20,45% 

Ν.Δ. …………………...16 …….18,18% 

ΚΚΕ …………..……….…9 …....10,23% 

ΚΙΝΗΜΑ 21 ……….…4 …......4,55% 

ΝΙΚΗ…………... ……...4 ……...4,55% 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ …..2 ……. 2,27% 

ΠΛΕΥΣΗ ΕΛΕΥΘ. …...2 ….....2,27% 

ΕΛΛ. ΣΥΝΕΛ. …….…..2 ……..2,27% 

ΠΑΤΡΙΩΤΕΣ ……..…...1 ….....1,14%

ΜΕΡΑ 25 …………..….1 ……..1,14% 

ΟΚΔΕ………………....…1 …… .1,17% 

ΑΝΤΑΡΣΥΑ .……..……1 ….....1,14%

ΦΩΝΗ ΛΟΓΙΚΗΣ ….. 1 ….… 1,14% 

ΕΚΛΟΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ  

ΣΑΡΑΝΤΑΠΟΡΟΥ 
Εγγεγραμμένοι: …. 211 

Ψήφισαν :…………..   84 

Άκυρα-Λευκά: ……     2 

Έγκυρα: ……………..   82 

ΕΛΑΒΑΝ         Ψήφοι 

ΠΑΣΟΚ ………………..11 …..13,41% 

ΣΥΡΙΖΑ …………  …...7 …...8,54% 

Ν.Δ. …………………...35 …….42,68% 

ΚΚΕ …………..……….…2 …....2,44% 

ΝΙΚΗ…………... ……...3 ……...3,66% 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ …..6 ……. 7,32% 

ΠΛΕΥΣΗ ΕΛΕΥΘ. …...5 ….....6,10% 

ΝΕΑ ΑΡΙΣΤΕΡΑ ……...4 ……..4,88% 

ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ……..…..2 ….....2,44% 

ΠΑΤΡΙΩΤΕΣ…………….2….....2,44% 

ΣΥΝΤΗΡΗΤΙΚΟΙ ……...1 ……..1,22% 

ΜΕΡΑ 25 …………..….1 ……..1,22% 

ΣΥΜΜΕΤΕΧΩ ……....…1 …… .1,22% 

ΦΩΝΗ ΛΟΓΙΚΗΣ ….. 1 ….… 1,22% 

ΠΡΑΣΙΝΟ ΚΙΝΗΜΑ ..1 ……...1,22% 

ΕΚΛΟΓΙΚΟ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ  

ΑΜΑΡΑΝΤΟΥ 
Εγγεγραμμένοι: ….396 

Ψήφισαν :…………..176 

Έγκυρα: ……………..175 

ΕΛΑΒΑΝ            Ψήφοι 

Ν.Δ. ………………...…. 41  

ΠΑΣΟΚ …………..…… 57  

ΣΥΡΙΖΑ ……………..... 10  

ΚΚΕ ………………….….22 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ ….. 8  

ΝΙΚΗ ………………….....4 

ΜΕΡΑ 25 …... ………...3  

ΠΛΕΥΣΗ ΕΛΕΥΘ. ..…..2  

ΛΟΙΠΑ: ΤΟ ΥΠΟΛΟΙΠΟΜΕΝΟ 

ΕΚΛΟΓΙΚΟ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ  

ΚΑΡΟΠΛΕΣΙΟΥ 
Εγγεγραμμένοι: …...678 

Ψήφισαν :…………….304 

Έγκυρα: ……………….287 

ΕΛΑΒΑΝ            Ψήφοι 

Ν.Δ. ………………...…. 94  

ΠΑΣΟΚ …………..…… 44  

ΣΥΡΙΖΑ ……………..... 52  

ΚΚΕ ………………….….54 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ ….. 5  

ΝΙΚΗ ………………….....7  

ΦΩΝΗ ΛΟΓΙΚΗΣ …... 5  

ΠΛΕΥΣΗ ΕΛΕΥΘ. .…...2  

ΛΟΙΠΑ: ΤΟ ΥΠΟΛΟΙΠΟΜΕΝΟ 

ΕΚΛΟΓΙΚΟ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ  

ΚΑΣΤΑΝΙΑΣ 
Εγγεγραμμένοι: ….631 

Ψήφισαν :…………..254 

Έγκυρα: ……………..252 

ΕΛΑΒΑΝ               Ψήφοι 

Ν.Δ. ………………...…. 86  

ΠΑΣΟΚ …………..…… 29  

ΣΥΡΙΖΑ …………........ 40  

ΚΚΕ ………………….…..32 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ …..22 

ΝΙΚΗ ………………….....7 

ΦΩΝΗ ΛΟΓΙΚΗΣ …... 7  

ΠΑΤΡΙΩΤΕΣ ………...…6 

ΛΟΙΠΑ: ΤΟ ΥΠΟΛΟΙΠΟΜΕΝΟ 

ΕΚΛΟΓΙΚΟ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ  

ΜΟΛΟΧΑΣ 
Εγγεγραμμένοι: ….208 

Ψήφισαν :…………..106 

Έγκυρα: ……………..102 

ΕΛΑΒΑΝ                      Ψήφοι 

Ν.Δ. ………………...…. 38  

ΠΑΣΟΚ …………..…… 27  

ΣΥΡΙΖΑ ……………...... 9  

ΚΚΕ ………………….…...5 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ ….. 3  

ΝΙΚΗ ………………….....3  

ΦΩΝΗ ΛΟΓΙΚΗΣ …... 7  

ΜΕΡΑ 25 ………...…...2  

ΛΟΙΠΑ: ΤΟ ΥΠΟΛΟΙΠΟΜΕΝΟ 

ΕΚΛΟΓΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ  

ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 

     ΕΛΑΒΑΝ         Ψήφοι 

Ν.Δ. …………………. 15767 … 32,30%

ΠΑΣΟΚ ………….…… 7845 … 16,07% 

ΣΥΡΙΖΑ …………....... 7115 …  14,58% 

ΚΚΕ ………………….….5200….. 10,65% 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ ..  3845 …... 7,85% 

ΝΙΚΗ …………………..1709 ……..3,50% 

ΠΛΕΥΣΗ ΕΛΕΥΘ. .…1201 ……. 2,32% 

ΦΩΝΗ ΛΟΓΙΚΗΣ … 1133 ….… 2,32% 

ΝΕΑ ΑΡΙΣΤΕΡΑ …….718 …….. 1,45% 

ΛΟΙΠΑ: ΤΟ ΥΠΟΛΟΙΠΟΜΕΝΟ 

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ  

ΕΥΡΩΕΚΛΟΓΩΝ 

ΔΗΜΟΣ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 

     ΕΛΑΒΑΝ           Ψήφοι 
 

Ν.Δ. …………………. 5699 … 28,73%

ΠΑΣΟΚ ………….…… 2932 … 14,78% 

ΣΥΡΙΖΑ …………....... 3141 … 15,84% 

ΚΚΕ ………………….….2662…..13,42% 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ ..  1545 …...7,79% 

ΝΙΚΗ ………………...…..721 …..3,63% 

ΠΛΕΥΣΗ ΕΛΕΥΘ. ….…530 ….. 6,67% 

ΦΩΝΗ ΛΟΓΙΚΗΣ …  . 450 ….…2,32% 

ΝΕΑ ΑΡΙΣΤΕΡΑ ……...355 …... 1,79% 

ΛΟΙΠΑ: ΤΟ ΥΠΟΛΟΙΠΟΜΕΝΟ 

ΕΚΛΟΓΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ  

ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ 
Εγγεγραμμένοι: …. 26477 

Ψήφισαν :………….. 9218 

Έγκυρα: …………….. 9049 
     ΕΛΑΒΑΝ         Ψήφοι 

Ν.Δ. …………………. 2458 ……. 27,16%

ΠΑΣΟΚ ………….…… 1758 ….. 19,43% 

ΣΥΡΙΖΑ …………....... 1272 ….  14,06% 

ΚΚΕ ………………….….927…….. 10,65% 

ΝΙΚΗ …………………..428 …..…..4,73% 

ΦΩΝΗ ΛΟΓΙΚΗΣ … 267 …...… 2,95% 

ΠΛΕΥΣΗ ΕΛΕΥΘ. .…262 …..…. 2,90% 

ΝΕΑ ΑΡΙΣΤΕΡΑ …….152 …….. 1,68% 

ΜΕΡΑ 25 …………….142 ……...1,,57% 

ΛΟΙΠΑ: ΤΟ ΥΠΟΛΟΙΠΟΜΕΝΟ 

ΕΚΛΟΓΙΚΟ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ  

ΡΑΧΟΥΛΑΣ 
Εγγεγραμμένοι: ….556 

Ψήφισαν :…………..214 

Έγκυρα: ……………..209 

ΕΛΑΒΑΝ                      Ψήφοι 

Ν.Δ. ……………….....…. 94  

ΠΑΣΟΚ …………....…… 15  

ΣΥΡΙΖΑ ……………....... 15  

ΚΚΕ ………………….…....35 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ …... 17 

ΝΙΚΗ ……………….…......6 

ΦΩΝΗ ΛΟΓΙΚΗΣ …..... 5 

ΠΑΤΡΙΩΤΕΣ ….…………..5  

ΠΛΕΥΣΗ ΕΛΕΥΘ. …..... 4 

 

ΛΟΙΠΑ: ΤΟ ΥΠΟΛΟΙΠΟΜΕΝΟ 
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ΑΛΟΥΜΙΝΟΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ  

ΚΩΝ/ΝΟΣ Ν. ΚΑΡΑΜΕΤΟΣ  

Λαμία στο Τέρμα της οδού Λαρίσης 

Κιν.: 697-2594217    
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Ο Μωάμεθ  
προς τους στρατιώτες του... 

«Γενναίοι άντρες καί φίλοι, σας κάλεσα όχι μόνο 
γιά νά σας θυμήσω γιά τούς αγώνες πού κάναμε 
καί τούς κινδύνους πού περάσαμε γιά νά αποκτή-
σουμε όλα αυτά τά αγαθά, αγώνες στούς οποίους 
επιδείξατε ανδρεία καί τόλμη, αλλά σας κάλεσα γιά 
νά σας υπενθυμήσω γιά τόν απέραντο πλούτο πού 
μάς περιμένει σέ αυτή τήν πόλη. Πλούτο πού βρί-
σκεται στό παλάτι του βασιλιά, στά μέγαρα των 
πλούσιων αλλά καί στίς εκκλησίες καί στά μονα-
στήρια. Όλα τά ιερά κειμήλια πού είναι φτιαγμένα 
από χρυσό καί ασήμι, όλοι οι πολύτιμοι λίθοι καί τά 
μαργαριτάρια, τά έπιπλα καί τά πολυτελή σπίτια θά 
γίνουν δικά σας. 

Έπειτα ακολουθούν ακόμα ωραιότερα αγαθά. 
Γυναίκες ωραιότατες, παρθένες έτοιμες γιά γάμο, 
ευγενείς κυρίες, νεότατα αγόρια καί κορίτσια, όλα 
αυτά θά γίνουν δικά σας γιά νά τά γευτείτε καί νά 
τά απολαύσετε, ενώ όσους αιχμαλώτους πιάσετε 
θά τούς έχετε ή δούλους ή θά τούς πουλήσετε γιά 
νά κερδίσετε καί άλλα χρήματα. Καί δέν είναι μόνο 
αυτά. Αποκτούμε τήν ενδοξότερη πόλη των Ρω-
μιών, βασιλεύουσα όλης της Οικουμένης, μέ τά 
ωραιότερα κτίσματα πού έχουν φτιαχτεί ποτέ. Μέ 
αυτή τήν πόλη θά γίνουμε παντοδύναμοι καί ενδο-
ξότεροι. 

Οι αμυνόμενοι είναι ολιγάριθμοι καί άπειροι στόν 
πόλεμο ενώ εμείς είμαστε μεγάλο πλήθος καί οι 
καλύτεροι μαχητές του κόσμου. Αυτοί είναι κουρα-
σμένοι καί άϋπνοι ενώ εμείς ξεκούραστοι καί χορ-
τασμένοι από φαΐ καί ύπνο. Εσύ Χαμουζά μέ τόν 
στόλο σου θά περικυκλώσεις τά θαλάσσια τείχη καί 
θά βάλλεις διαρκώς από τά καταστρώματα των 
πλοίων, εσύ Ζαγανέ πέρασε τήν ξύλινη γέφυρα καί 
μέ τά πλοία νά επιτεθείς στά τείχη του Κερατίου, 
εσύ Καρατζά νά διαβείς τήν τάφρο καί μέ κλίμακες 
νά προσπαθήσετε νά ανέβετε στά τείχη, ομοίως καί 
εσείς Ισαάκ καί Μαχμούτ, ενώ εμείς Χαλίλ θά επιτε-
θούμε στήν κοιλάδα του Λύκου, στή μέση του τεί-
χους όπου τά ρήγματα είναι πολύ μεγάλα.» 

«Ευγενέστατοι 
άρχοντες και εκλα-
μπρότατοι δήμαρχοι και στρατηγοί, και 
γενναιότατοι συστρατιώτες, και όλος ο 
πιστός και τίμιος λαός, ξέρετε καλά πως 
έφτασε η ώρα που ο εχθρός της πίστης μας 
θέλει με κάθε τέχνασμα και τρόπο να μας 
στενοχωρήσει περισσότερο και να μας 
κάνει πόλεμο σφοδρό, με μεγάλες συγκρού-
σεις και .....συρράξεις από στεριά και θά-
λασσα, για να κατορθώσει και να χύσει το 
δηλητήριό του, σαν φίδι, και να μας κατα-
πιεί σαν ανήμερο λιοντάρι. Σας λέω λοιπόν 
να σταθείτε αντρειωμένοι και γενναιόψυ-
χοι, όπως κάνατε πάντοτε ως τώρα εναντίον 
των εχθρών της πίστης. Σας παραδίνω την 
εκλαμπρότατη και φημισμένη αυτή πόλη, 
πατρίδα σας και βασίλισσα των πόλεων.  

Ξέρετε καλά, αδέρφια, ότι για τέσσερις 
λόγους οφείλουμε όλοι να προτιμήσουμε το 
θάνατο παρά τη ζωή: πρώτον, για την πίστη 
και την ευσέβειά μας· δεύτερον, για την 
πατρίδα· τρίτον, για το βασιλέα και το Χρι-
στό· και τέταρτον, για τους συγγενείς και 
φίλους. Λοιπόν αδέρφια, αν οφείλουμε να 
αγωνιστούμε μέχρι θανάτου για έναν και 
μόνο από τους τέσσερις αυτούς λόγους, 
πολύ περισσότερο για όλους μαζί, όπως 
προφανώς κατανοείτε. Αν για τις αμαρτίες 
μας παραχωρήσει ο Θεός τη νίκη στους 
ασεβείς, θα διακινδυνεύσουμε υπέρ της 
πίστεως της αγίας που μας παραχώρησε ο 
Χριστός με το αίμα του.  

Αυτό είναι το σπουδαιότερο απ’ όλα. Τι 
θα ωφεληθεί κανείς αν κερδίσει τον κόσμο 
όλο και χάσει την ψυχή του; Δεύτερον, 
χάνουμε έτσι μια περίφημη πατρίδα και, 
ακόμη, την ελευθερία μας. Τρίτον, χάνουμε 
την άλλοτε περιφανή και σήμερα ντροπια-
σμένη, ταπεινωμένη και εξουθενωμένη 
βασιλεία, η οποία γίνεται έρμαιο του ασε-
βούς τυράννου. Τέταρτον, στερούμεθα τις 
προσφιλείς γυναίκες και τα παιδιά μας και 
τους συγγενείς μας. Ο αλιτήριος αυτός 
αμιράς έχει πενήντα εφτά ημέρες αφότου 
ήρθε, και μας πολιορκεί και μας πολεμάει 
νυχθημερόν, με κάθε τέχνασμα και με όλη 
του την ισχύ. Χάρη στον παντεπόπτη Χρι-
στό και Κύριό μας, διώχτηκε ντροπιασμέ-
νος κακήν κακώς πολλές φορές ως τώρα 
από τα τείχη.  

Μην δειλιάσετε και τώρα, αδερφοί, επειδή 
το τείχος έπεσε σε μερικά μέρη από τα 
βλήματα και τις εκπυρσοκροτήσεις των 
τηλεβόλων, γιατί, όπως και εσείς βλέπετε, 
όπως μπορούσαμε το διορθώσαμε. Εμείς 
κάθε ελπίδα μας τη στηρίζουμε στην ακα-
ταμάχητη δύναμη του Θεού. Αυτοί έχουν 
πλήθος όπλα και στρατό και ιππικό, αλλά 
εμείς έχουμε πίστη στο όνομα του Κυρίου 
και σωτήρα και, δεύτερον, στα χέρια μας 
και τη δύναμή μας, που μας χάρισε η θεία 
πρόνοια.  

Ξέρω ότι αυτό το αναρίθμητο μπουλούκι 
των εχθρών, καθώς είναι η συνήθειά τους, 
θα βαδίσει εναντίον μας με βαναυσότητα 
και με έπαρση, με πολύ θράσος και βία, για 

να μας συνθλίψουν, λόγω του ολιγάριθμου 
της παράταξής μας, και να μας καταπονή-
σουν με την κούραση, και με φωνές πολλές 
και ισχυρές να μας φοβίσουν. Τις φλυαρίες 
τους αυτές τις ξέρετε καλά και δεν είναι 
ανάγκη να μιλήσουμε γι’ αυτές. Και σε 
λίγη ώρα θα τα κάνουν όλα αυτά, και θα 
πετάξουν πάνω μας σαν άμμο της θάλασ-
σας αναρίθμητες πέτρες, βέλη και βλήματα. 

Ελπίζω να μη μας βλάψουν με αυτά, γιατί 
βλέποντάς σας χαίρομαι πολύ και τρέφω τη 
σκέψη μου με ελπίδες σαν κι αυτή, δηλαδή 
πως, αν και είμαστε λίγοι, είμαστε ωστόσο 
πολύ επιδέξιοι, επιτήδειοι, ρωμαλέοι, δυνα-
τοί, ικανοί για μεγάλα έργα, και καλά προ-
παρασκευασμένοι. Με τις ασπίδες σας κα-
λύπτετε καλά τα κεφάλια σας στις συμπλο-
κές και τις συρράξεις. Το δεξί σας χέρι, που 
κρατάει τη ρομφαία, να είναι πάντοτε μα-
κρύ. Οι περικεφαλαίες σας, οι θώρακες και 
η σιδερένια πανοπλία σας είναι πολύ ικανά, 
όπως και τα άλλα σας όπλα, και στη συ-
μπλοκή θα σας εξυπηρετήσουν πολύ. Οι 
αντίπαλοι ούτε έχουν τέτοια ούτε γνωρί-
ζουν να τα χρησιμοποιούν.  

Εσείς είσαστε, επίσης, προστατευμένοι 
πίσω από τα τείχη, και οι απροστάτευτοι 
δύσκολα προχωρούν. Γι’ αυτό γίνετε μαχη-
τές έτοιμοι, ισχυροί και μεγαλόψυχοι, για 
όνομα του Θεού. Μιμηθείτε τους λίγους 
ελέφαντες των αρχαίων Καρχηδονίων, που 
μόνο με τη φωνή και την όψη τους έτρεψαν 
σε φυγή μέγα πλήθος ρωμαϊκού ιππικού. 
Και αν είχαν τη δύναμη να τρέψουν σε 
φυγή ζώα χωρίς λογική, πόσο μάλλον εμείς 
που είμαστε κύριοι των ζώων· αυτοί που 
έρχονται να μας αντιπαραταχθούν σαν ζώα 
χωρίς λογική, είναι χειρότεροι απ’ αυτά. Τα 
δόρατά μας, οι ρομφαίες μας, τα τόξα μας 
και τα ακόντιά μας θα στραφούν εναντίον 
τους.  

Και φανταστείτε πως παίρνετε μέρος σε 
κυνήγι αγριόχοιρων, για να καταλάβουν οι 
ασεβείς ότι δεν αντιμάχονται με ζώα χωρίς 
λογική, όπως είναι αυτοί, αλλά με 
άρχοντες, και αφέντες τους, και απογόνους 
των Ελλήνων και των Ρωμαίων. Ξέρετε 
καλά πως ο ασεβέστατος αυτός αμιράς και 
εχθρός της αγίας μας πίστης, χωρίς καμιά 
δικαιολογημένη αιτία, καταπάτησε την 
ειρήνη που είχαμε και αθέτησε τους πολ-
λούς του όρκους χωρίς να λογαριάζει τίπο-
τε· φτάνοντας ξαφνικά εδώ έστησε οχυρό 
στο στενό του Ασωμάτου, για να μπορεί να 
μας βλάπτει κάθε μέρα.  

Τα χωράφια μας, τους κήπους μας, τα 
οικογενειακά μας καταφύγια, τα σπίτια μας 
τα έχει κιόλας πυρπολήσει. Τους αδερφούς 
μας τους Χριστιανούς, όσους βρήκε, τους 
θανάτωσε και τους αιχμαλώτισε. Διέλυσε 
τη φιλία μας και έπιασε φιλίες με τους κα-
τοίκους του Γαλατά, και αυτοί χαίρονται, 
μη γνωρίζοντας και αυτοί οι ταλαίπωροι το 
μύθο του παιδιού του γεωργού, που έψηνε 
σαλιγκάρια και είπε “ω ανόητα ζώα” και τα 

λοιπά.  
Ήρθε λοιπόν, αδερ-

φοί, και μας απέκλεισε, και κάθε μέρα έχει 
ανοιχτό το αχανές στόμα του για να βρει 
ευκαιρία να μας καταπιεί, εμάς και την 
Πόλη που έκτισε ο τρισμακάριστος και 
μέγας βασιλεύς Κωνσταντίνος, και την 
αφιέρωσε στην πάναγνη και αειπάρθενη 
δέσποινά μας, τη Θεοτόκο· και τη χάρισε 
σ’ εκείνη, ώστε να είναι Κυρία της Πόλεως, 
αλλά και σύμμαχός της και σκέπη της πα-
τρίδας μας και καταφύγιο των χριστιανών, 
ελπίδα και χαρά όλων των Ελλήνων, το 
καύχημα όλων που ζουν κάτω από τον 
ήλιο.  

Στράφηκε τότε στους Ενετούς, που στέκο-
νταν προς τα δεξιά και μεταξύ των όλων  
είπε: 

...εσείς που με τις αστραφτερές σας ρομ-
φαίες θανατώσατε πολλές φορές πλήθος 
Αγαρηνών, και το αίμα τους έτρεξε από τα 
χέρια σας σαν ποτάμι, σας παρακαλώ σήμε-
ρα την πόλη τούτη, που βρίσκεται σε τόση 
συμφορά πολέμου, να την υπερασπιστείτε 
ολόψυχα. Γνωρίζετε πως πάντα την είχατε 
δεύτερη πατρίδα σας και μητέρα σας.  

Κατόπιν, γυρίζοντας προς τα αριστερά, 
λέει στους Γενουάτες: «Ω Γενουάτες, αδερ-
φοί εντιμότατοι, άντρες πολεμιστές και 
μεγαλόκαρδοι και φημισμένοι, ξέρετε καλά 
και καταλαβαίνετε ότι η δυστυχισμένη 
αυτή πόλη δεν ήταν πάντοτε μόνο δική μου, 
αλλά και δική σας, για πολλές αιτίες. Εσείς 
μας βοηθήσατε πολλές φορές πρόθυμα, και 
με τη δική σας συνδρομή σώθηκε από τους 
Αγαρηνούς εχθρούς.  

Και γενικά, αφού στράφηκε προς όλους, 
είπε: «Δεν έχω καιρό να πω περισσότερα· 
μοναχά το ταπεινωμένο σκήπτρο μου το 
αναθέτω στα χέρια σας, για να το διαφυλά-
ξετε με προθυμία. Σας παρακαλώ ακόμα, 
και ζητώ την αγάπη σας, να είστε πειθαρχι-
κοί στους στρατηγούς σας, τους δημάρχους 
και τους εκατόνταρχους, ο καθένας κατά 
την τάξη του, τη θέση του και την υπηρεσία 
του. Να ξέρετε τούτο: αν από μέσα από την 
καρδιά σας φυλάξετε τις εντολές μου, ελπί-
ζω στο Θεό ότι θα λυτρωθούμε από την 
παρούσα δίκαιη απειλή του. Δεύτερον, σας 
περιμένει στον ουρανό το αδαμάντινο στε-
φάνι, και η μνήμη σας θα είναι αιώνια και 
άξια στον κόσμο».  

Με αυτά τελείωσε τη δημηγορία του, 
ευχαριστώντας με δάκρυα και στεναγμούς 
το Θεό, ενώ όλοι, με ένα στόμα, του απο-
κρίνονταν με δάκρυα λέγοντας: «θα πεθά-
νουμε για την πίστη του Χριστού και την 
πατρίδα μας». Τα άκουσε ο αυτοκράτωρ 
και, αφού τους ευχαρίστησε θερμά, υπο-
σχόμενος πολλές δωρεές, τους είπε τέλος: 
«Λοιπόν, αδερφοί και συμμαχητές, να είσα-
στε έτοιμοι το πρωί. Με τη χάρη και την 
αρετή που μας δώρισε ο Θεός και με τη 
βοήθεια της Αγίας Τριάδος, στην οποία 
αναθέτουμε “την πάσαν ελπίδα μας”. θα 
κάνουμε τον εχθρό να φύγει κακήν κακώς 
και ντροπιασμένος από εδώ». 

•••  Οι καιρικές συνθήκες δεν μας επιτρέπουν να είμαστε αισιόδοξοι διότι οι 4 

εποχές δεν παραμένουν όπως τις γνωρίζανε μέχρι σήμερα ••• Ένας ήπιος 

χειμώνας, με λίγες βροχές χωρίς χιονοπτώσεις και μια Άνοιξη με έντονες εναλ-

λαγές της θερμοκρασίας ••• Πολλοί συγχωριανοί μας συνταξιούχοι έχουν έλθει 

στο χωριό αφήνοντας τις μεγάλες πόλεις για να απολαύσουν την δροσιά και 

τον καθαρό αέρα ••• Τους ακολούθησε όμως και η αφρικανική σκόνη και κινδυ-

νεύουμε να γίνουμε επαρχία της Σαχάρας ••• Να επαναλάβω ότι αυτό το Καλο-

καίρι και συγκεκριμένα το δεύτερο 10ήμερο του Αυγούστου θα γίνει διαγωνι-

σμός γνώσεων ••• Διαγωνισμός με μεγάλους και όχι με μικρούς όπως έγινε τα 

δυο προηγούμενα χρόνια. Τίτλος του διαγωνισμού «άνξει τα στραβά σ’» •••  

Δύο κιόσκια στην Νεράϊδα και ένα στα Σαραντάπορα έχει διαθέσει ο δήμος 

Καρδίτσας και σύντομα θα τοποθετηθούν. •••  Στη Νεράϊδα ένα στην πλατεία 

και το άλλο στην εκκλησία. ••• Υπάρχει απογοήτευση για πολλά έργα που πρέ-

πει να γίνουν , αλλά οι εκλεγμένοι δεν μας ενημερώνουν αν κάνουν ενέργειες 

για την ένταξή τους σε χρηματοδοτήσεις. •••  Πολλά ζητάω τη στιγμή που τα 

κλαριά των δέντρων στο δρόμο  Νεράϊδα - Σαραντάπορα καλύπτουν την ορα-

τότητα με κίνδυνο να προκληθούν ατυχήματα; ••• Πολλά ζητάω τη στιγμή που 

κάθε χρόνο ο καθαρισμός των δρόμων προς τα εξωκλήσια γίνεται παραμονή 

των εορτών και άλλοτε καθόλου;  ••• Δεν θα ζητούσα τίποτα αν όλοι οι συγχω-

ριανοί μου πιέζουν τους εκλεγμένους και δεν τους αφήνουν σε χλωρό κλαρί για 

τον τρόπο που χειρίζονται τα προβλήματα του χωριού. 

Υπάρχει ενδιαφέρον; Δυστυχώς ΟΧΙ. 

ΕΧΕΜΥΘΟΣ 

Ειδήσεις	•••	Σχόλια	•••	Ευτράπελα	

Προφανής είναι η διαφορά ανάμεσα στις 
ομιλίες των Παλαιολόγου και Μωάμεθ. Ο 
πρώτος προτάσσει ιδανικά την ελευθερία 
της πατρίδος και την Ορθοδοξία. Την υπε-
ράσπιση των πατρογονικών εστιών ,την 
ιστορία και την προσφορά στον τόπο. Υπό-
σχεται στεφάνια στον ουρανό από τον Κύ-
ριο. Ο δεύτερος υπόσχεται πράγματα υλι-
κά. Μόνο για το σώμα. Ηδονές και απολαύ-
σεις γυναίκες και παιδιά. Πλιάτσικο, λεηλα-
σίες και καταστροφές, βιασμούς και δουλε-
μπόριο ανθρώπων. Πρόκειται για σύ-
γκρουση πνεύματος και ύλης. 

Ο Θεός επέτρεψε να κυριευτεί η του Κων-
σταντίνου Πόλις, η οποία φώλιασε στις 
καρδιές μας και ζεσταίνει την ελπίδα. Πάλι 
με χρόνους και καιρούς.... 

 
Μυργιώτης  Παναγιώτης 

Μαθηματικός 

Ο τελευταίος Λόγος του  Κωνσταντίνου Παλαιολόγου  

Μετέωρα 
 

Συνέχεια από την προηγούμενη σελίδα 
 
Σ' έναν επιβλητικό και μεγαλόπρεπο βράχο 

απότομο βράχο, βορειοανατολικά της Καλαμπά-
κας είναι χτισμένη η μονή της Αγίας Τριάδας, για 
την οποία υπάρχει μαρτυρία από το 1362, του 
Συμεών Ούρεση Παλαιολόγου. Ο ηγούμενος του 
Μεγάλου Μετεώρου Πολύκαρπος Ραμμίδης 
έγραφε το 1882, χωρίς την παράθεση κάποιας 
πηγής, πως το μοναστήρι χτίστηκε το 1438 από 
τον μοναχό Δομέτιο. Αν και η μονή έχει λεηλατη-
θεί κατά καιρούς σώζονται σ' αυτή 31 χειρόγρα-
φοι κώδικες, ενώ επίσης φυλάσσεται ως πολύτιμο 
κειμήλιο η κάρα του Αγίου Τρύφωνος. 

Πολύ κοντά στο Καστράκι βρίσκεται η Ιερά 
Μονή Αγίου Νικολάου Αναπαυσά. Η επωνυμία 
"Αναπαυσάς" οφείλεται είτε σε κάποιον παλιό 
κτήτορά της ή απλώς προέρχεται από το ρήμα 
"αναπαύομαι". Η δεύτερη ονομασία της μονής 
ήταν Άσμενος, δηλαδή τόπος χαρούμενος, ευχάρι-
στος για διαμονή. Οι πρώτοι μοναχοί πρέπει να 
ανέβηκαν στον βράχο στις αρχές του 14ου αιώνα. 
Στη διάρκεια της Κατοχής, η μονή χτυπήθηκε από 
όλμους και υπέστη σοβαρές καταστροφές.  

Τέλος η Ιερά Μονή Ρουσάνου - Αγίας Βαρβά-
ρας λειτουργεί σήμερα ως γυναικείο μοναστήρι. Η 
επωνυμία Ρουσάνου οφείλεται είτε στον πρώτο 
οικιστή του βράχου ή στον κτήτορα του πρώτου 
ναού του 13ο ή τον 14ο αιώνα.  

Τα μοναστήρια των Μετεώρων από το 1988 
περιλαμβάνονται στον κατάλογο μνημείων παγκό-
σμιας κληρονομιάς της UNESCO. 

 
Πηγή: Σπυρίδων Βλιώρας, "ΑΓΙΑ ΜΕΤΕΩΡΑ - 

ΟΙ ΟΥΡΑΝΟΓΕΙΤΟΝΕΣ ΒΡΑΧΟΙ", - ΕΚΔΟΣΕΙΣ 
ΜΙΛΗΤΟΣ. 
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ΥΛΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ 
 

Ό ποιος αναγνώστης έχει κείμενο ή ό,τι άλλο για 
δημοσίευση,  για το επόμενο φύλλο, παρακαλού-

με να μας το αποστείλει το αργότερο μέχρι  15 Σε-
πτεμβρίου 2024 αποκλειστικά σε ηλεκτρονική μορ-
φή WORD (ειδικά αν είναι μεγάλο) στο E-mail:  

exms.neraida_dolopwn@yahoo.com 
Όσο νωρίτερα το στείλετε,  αποφεύγονται τυχόν λάθη. 
Το επόμενο φύλλο θα κυκλοφορήσει στο τέλος  Ιουνί-
ου 2024 καλώς εχόντων των πραγμάτων. 

Ευχαριστούμε             Δ.Σ. ΣΥΛΛΟΓΟΥ 

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΜΑΣ 

Η  εφημερίδα μας, εκτός από τη συνδρομή σας, 
χρειάζεται την έμπρακτη βοήθεια σας. Για να 

έχουμε ποικιλία ύλης να μας στέλνετε επικαιρότητα, 
άρθρα, απόψεις, παλιές φωτογραφίες (οι οποίες θα 
επιστραφούν) και φυσικά την κριτική σας. Τα άρθρα 
μπορεί να είναι και γενικοτέρου  ενδιαφέροντος (πχ οι-
κονομικά, ιατρικά κοινωνικά κλπ) ή ότι άλλο εσείς θεω-
ρείτε ότι είναι άξιο δημοσίευσης.  

Από τους μεγαλυτέρους σε ηλικία   περιμένουμε 
παλιές ιστορίες (μουραπάδες).  

Ευχαριστούμε             Δ.Σ. ΣΥΛΛΟΓΟΥ 

Οικονομικές	Ενισχύσεις	Εφημερίδας:	
ΤΡΑΠΕΖΑ	ΠΕΙΡΑΙΩΣ 	

Αριθμός	Λογαριασμού:	6469	-	040030	-	107	
ΙΒΑΝ: GR63 0171 4690 0064 6904 0030 107 

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ: Εξωραϊστικός & Μορφωτικός Σύλλογος Νεράϊδας     

Δολόπων Καρδίτσας. 

Είναι Λογαριασμός όψεως, στην Τράπεζα Πειραιώς και ανήκει  στον  

Εξωραϊστικό & Μορφωτικό Σύλλογο Νεράϊδας Δολόπων  Καρδίτσας, ιδιο-

κτησία του οποίου είναι η Εφημερίδα μας.  

Παρακαλούμε, όσοι βρίσκεστε μακριά και επιθυμείτε να λαμβάνετε την 

Εφημερίδα μας, να καταθέτετε  στον παραπάνω τον λογαριασμό, το ανάλο-

γο ποσό γράφοντας  επώνυμο, όνομα, πατρώνυμο, μητρώνυμο και ακρι-

βή διεύθυνση για να αποφεύγονται συνωνυμίες.   

Οικονομική ενίσχυση για την Εφημερίδα μας μπορείτε να δίνετε  και στα 

παρακάτω εξουσιοδοτημένα μέλη του Συλλόγου για να σας δίδεται άμεσα 

απόδειξη.  

Σας ενημερώνουμε ότι Μπλοκ εισπράξεων συνδρομών έχουν οι εξής: 

ΑΙΜΟΔΟΣΙΑ  

Ενισχύστε την τράπεζα  

αίµατος του Συνδέσµου.  

ΧΑΡΙΣΕ ΖΩΗ ΣΤΟΥΣ  
ΣΥΓΧΩΡΙΑΝΟΥΣ ΣΟΥ  

ΑΘΗΝΑ:  

Αρεταίειο Νοσοκομείο.  

ΕΠΑΡΧΙΑ:  

Στα κατά τόπους  

Νοσοκομεία.  

Π λ η ρ ο φ ο ρ ί ε ς: 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  

ΓΙΑΝΝΟΥΣΑΣ 

ΤΗΛΕΦΩΝΟ:697 6459443  

Σύνδεσμος Αποδήμων  

Σαρανταπόρου -
Μεγαλάκκου  

«Ο Άγιος Κωνσταντίνος» 

Θάνος Γεώργιος (Αθήνα– Νίκαια)  τηλ (697 3306500) 

Ζήση Γιάννα (Αθήνα-Καισαριανή) τηλ (697 3028393) 

Μακρή Μάρθα (Καρδίτσα)  τηλ (697 6539774) 

Μονάντερος Φώτης (Καρδίτσα)  τηλ (697 4085254) 

Κουσάνας Κώστας (Λαμία)  τηλ (697 2594310) 

Πλατσιούρης Κώστας (Καρδίτσα)  τηλ (697 4433949) 

Καραμέτος  Νίκος (Λαμία) τηλ. (6976421922) 

Hondos Center® 

Υπέροχο ταξίδι  ομορφιάς 

Ιδιοκτήτες των πολύ γνωστών μας αυτών πολυκαταστημάτων, είναι οι 
καταγόμενοι από το γειτονικό μας χωριό Άγραφα, Αδελφοί Χόντου, ο 

Νίκος, ο Γιώργος, ο Αργύρης, ο Γιάννης και ο Κώστας, παιδιά  

του αειμνήστου Σωτήρη Χόντου.  

ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΣΥΝΤΗΡΗ-
ΣΗ ΤΟΥ  ΔΗΜ. ΣΧΟΛΕΙΟΥ 

 

Όποιος χωριανός θέλει να προσφέ-

ρει οικονομική βοήθεια για την συντή-

ρηση του σχολείου μας  μπορεί να 

απευθύνεται στους: 

1) Βασίλη Θάνο και   

2)  Ελένη συζ. Γ. Μητσάκη 

Τη Δευτέρα 20 Μαΐου στην αίθουσα συνεδριά-
σεων του Δήμου Αγράφων, στο Κερασοχώρι Ευρυ-
τανίας, έλαβε χώρα η 3η Κοινή Συνεδρίαση της 
Επιτροπής Καθοδήγησης και της Ομάδας Συντονι-
σμού για το Ειδικό Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Α-
γράφων, στην οποία μετείχαν η Προεδρία της Κυ-

βέρνησης, το Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, το Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, οι Περιφέρειες Θεσσαλίας και Στερεάς 
Ελλάδας, καθώς και οι Δήμοι Αγράφων, Αργιθέας 
και Λίμνης Πλαστήρα, με τον συντονισμό της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Επενδύσεων και 
ΕΣΠΑ. Στη συνεδρίαση συζητήθηκαν ιδέες και 
λύσεις για την προσβασιμότητα καθώς και την 
περαιτέρω ανάπτυξη της περιοχής. 

Στη συνεδρίαση της Επιτροπής Καθοδήγησης 
συζητήθηκε ο προγραμματισμός και η πορεία υλο-
ποίησης πολύ σημαντικών θεμάτων για τους τρεις 
δήμους, όπως την προβολή του Δήμου,  την αλλα-
γή και επισκευή των δεξαμενών νερού, τον βιολο-

γικό καθαρισμό 8 χωριών, καθώς και  τον καθαρι-
σμό και ανάδειξη μονοπατιών,   

Ο δήμαρχος Αγράφων τόνισε ότι στόχος  είναι η 
συμβολή στην αύξηση της προσβασιμότητας της 
περιοχής, στη μετάβαση σε μια βιώσιμη οικονομία 
με χαμηλούς ρύπους, στην ενίσχυση της ανθεκτι-
κότητας με την προστασία και ανάδειξη των φυσι-
κών και πολιτισμικών πόρων για τη συγκράτηση 
του πληθυσμού και την αύξηση των επισκεπτών, 
στη στήριξη του ανθρώπινου κεφαλαίου και ενί-
σχυση της απασχόλησης.  
Από όλα τα μέλη της επιτροπής προτάχθηκε η 
ανάγκη για την οδική σύνδεση του ορεινού όγκου 
των Αγράφων και των δύο Λιμνών (Πλαστήρα – 
Κρεμαστών) με την αίτηση για χρηματοδότηση 
του έργου «Γέφυρα Παλαιοκαρυάς – Τροβάτο – 
Βραγγιανά» προϋπολογισμού 6.700.000 ευρώ στο 
τομεακό πρόγραμμα Ανάπτυξης 2021-2025. 

 

Πηγή: Ευρυτανικός Παλμός 

Ειδικό Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Αγράφων 
Η 3η Συνεδρίαση της Επιτροπής Καθοδήγησης στο Κερασοχώρι 

ΕΤΗΣΙΟΣ ΧΟΡΟΣ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ 

  Ο ετήσιος χορός του συλλόγου θα 

γίνει την Παρασκευή 16 Αυγούστου 

στην πλατεία του χωριού.  

   Την επομένη , Σάββατο 17 Αυγού-

στου θα γίνει η ετήσια Γενική συνέλευ-

ση στην πλατεία και εκλογή νέου Δ.Σ. 

για την επόμενη διετία  

 

Τα έργα αυτά είναι προς τη θετική πλευρά 
της ανάπτυξης της ευρύτερης περιοχής των 
Αγράφων.  Η οδική σύνδεση καθοριστικής 
σημασίας για τον τόπο. Την κοινότητά μας και 
την περιοχή μας, ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΤΗΝ ΠΡΟΒΛΗ-
ΜΑΤΙΣΕΙ ΤΟ ΓΕΓΟΝΟΣ της αναφερόμενης 
οδικής σύνδεσης, (στην οποία σε καμμιά περί-
πτωση δεν είμαστε αντίθετοι), μήπως η οδική 
σύνδεση μέσω της κοιλάδας του ποταμού 
Μέγδοβα, για την οποία έγιναν τόσες και τόσες 
προσπάθειες τελικά ΕΓΚΤΑΛΕΙΦΘΕΙ . 

ΠΡΟΣΟΧΗ ΣΤΙΣ ΔΑΣΙΚΕΣ  
ΠΥΡΚΑΓΙΕΣ ΤΗΛ. Π.Υ.  199 

Σε συνέχεια των αρχαιρεσιών 

των πρόσφατων εκλογών προέ-

κυψε το νέο ΔΣ του συλλόγου 

το οποίο αποτελείται από τους: 

•Πρόεδρος: Θωμάς Γάκης  

•Αντιπρόεδρος: Δημήτρης Πα-

παγεωργίου 

•Γραμματέας :Μελπομένη 

Τσιτσιμπή  

•Ταμίας :Βιργινία Γεροκώστα  

•Μέλη: Μαριάνα Νταγιάντα  

•Βάιος Σπανός του Κων/νου  

•Κωνσταντίνος Τσιτσιμπής  

Αναπληρωματικοί:  

•Βάσω Γεροκώστα 

•Κωνσταντίνος Τσιτσιμπής του 

Ταξιάρχη  

•Βάιος Σπανός  

Εξελεγκτική Επιτροπή:  

•Δημήτρης Γεροκώστας  

•Λάμπρος Βούλγαρης 

Σας προσκαλούμε στις εκδηλώσεις 
και δράσεις του Δήμου Σαρανταπό-
ρου που θα πραγματοποιηθούν τον 
μήνα Αύγουστο. 

Τρίτη 13 Αυγούστου Αθλοπαιδιές 
στο γήπεδο μπάσκετ Σαρανταπόρου 
με πλούσια δώρα και μετάλλια για 
τους μικρους και μεγάλους φίλους. 

Τετάρτη 14 Αυγούστου Ορειβατική 
πορεία, ώρα έναρξης 8:00π.μ, σημείο 
συνάντησης πλατεία Σαρανταπόρου. 

Τετάρτη 14 Αυγούστου Burger και 
Cocktail Fest ώρα προσέλευσης 
19:00μ.μ.  

Σάββατο 17 Αυγούστου παραδοσια-
κό γλέντι με την ορχήστρα του Χρή-
στου Κιτσόπουλου στην πλατεία Σα-
ρανταπόρου. 

Προχωράει η ανακατασκευή της 
βρύσης στη θέση Κυδωνιά. Απομένει 
ένα μικρό κομμάτι για την ολοκλήρω-
ση του πρώτου σκέλους του έργου. 
Για όσους θέλουν να συνδράμουν για 
την περάτωση του έργου να επικοι-
νωνήσουν: με τον πρόεδρο του Συλ-
λόγου αποδήμων Θωμά Γάκη στο 
τηλέφωνο 6979625123 ή με την 
γραμματέα του Συλλόγου Μελπομένη 
Τσιτσιμπή στο τηλέφωνο 
6949555178 ή με την ταμεία του Συλ-
λόγου Βιργινία Γεροκώστα στο τηλέ-
φωνο 6971615394.  

Κατασκευή τερμάτων ποδοσφαίρου 
πραγματοποιήθηκε από τον Σύλλογο 
αποδήμων Σαρανταπόρου. 

 Πραγματοποιήθη-
κε καθαρισμός των 
δεξαμενών 
ύδρευσης επίσης και των υδρομαστεύ-
σεων τόσο στη Νεράιδα όσο και στο 
Σαραντάπορο, μερίμνη της ΔΕΥΑ Καρ-
δίτσας. 

 Έγινε καθαρισμός και χαλικόστρωση 
καταθέσεις του δρόμου από επαρχιακή 
οδό Καρδίτσας - Νεράιδας προς μονα-
στήρι παναγίας και Γιαννουσέικα μερί-
μνη της Αντιπεριφέρειας Καρδίτσας. 

 Αναμένονται σύντομα μηχανήματα για 
καθαρισμό αγροτικών δρόμων της κοι-
νότητας μερίμνη του Δήμου Καρδίτσας. 

 Από έγκυρες πηγές οι πληροφορίες 
μας είναι ότι σύντομα θα αρχίσει η απο-
κατάσταση του επαρχιακού δρόμου 
Σαρανταπόρου - Νεράιδας στα προ-
βληματικά σημεία.  

  Διανομή φρούτων πραγματοποιήθη-
κε στους μόνιμους κατοίκους μερίμνη 
του Δήμου Καρδίτσας. 

 Κιόσκια τοποθετήθηκαν στη Νεράιδα 

και στο Σαραντάπορο 
μερίμνη του Δήμου Καρ-
δίτσας, υπολείπεται η 

κατασκευή στέγης. 

 Ολοκληρώθηκε η πρώτη φάση ανα-
κατασκευής της βρύσης στη θέση Κυ-
δωνιά Σαρανταπόρου μερίμνη του Συλ-
λόγου αποδήμων Σαρανταπόρου και 
ενημερωτικά πληροφορούμε ότι το νερό 
ελέγχθηκε και είναι πόσιμο. 

 Βλάβες τόσο του εσωτερικού δικτύου 
ύδρευσης όσο και του εξωτερικού της 
κοινότητας αποκαταστάθηκαν και είμα-
στε σε καλό βαθμό αντιμετώπισης του 
προβλήματος λειψυδρίας, απαιτείται 
όμως και η σχετική σύνεση των κατανα-
λωτών. 

 Έκκληση του Προέδρου προς τους 
κατοίκους να μην σπαταλούν ασύστολα 
το νερό της ύδρευσης. Ας προσπαθή-
σουμε όλοι για σωστή διαχείριση της 
υδροδότησης ιδίως εφέτος που ο χει-
μώνας ήταν ήπιος χωρίς χιόνια και σε 
περιοχές των πηγών έχουν μειωθεί 
σημαντικά. 

ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΑΠΟ  
ΤΟΝ ΠΡΟΕΔΡΟ ΤΗΣ Τ.Κ. 

ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΑΠΟ ΤΟΝ ΣΥΛΛΟΓΟ ΑΠΟΔΗΜΩΝ ΣΑΡΑΝΤΑΠΟΡΟΥ 

Νέο Συμβούλιο του Συλλόγου Αποδήμων Σαρανταπόρου  

Σιαπανίσιος  

Διαγωνισμός  γνώσεων 
 

Με τίτλο  « άνξει τα γκαβά σ’» θα διε-

ξαχθεί ο φετινός διαγωνισμός γνώσε-

ων με θέματα  του χωριού και διαγωνι-

ζόμενους, όχι τα παιδιά αλλά μεγαλύ-

τερους σε ηλικία. Οι απαντήσεις δεν 

θα είναι εύκολες γιατί θα χρειασθεί 

συνδυασμός σκέψης με περιορισμένο 

χρόνο απάντησης. Οι δύο πρώτοι που 

θα συγκεντρώσουν την υψηλότερη 

βαθμολογία θα προκριθούν στον τελι-

κό με νέα θεματολογία. 


